
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

Obor: Středisko mezinárodních studií Jana Masaryka 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

Tibet - politický a ekonomický vývoj a současná situace 

 

 

Autor: Bc. Julie Šípová 

Vedoucí práce: PhDr. Otakar Volenec, CSc. 



2 

 

 

Obsah 

Seznam obrázků ...................................................................................................................................... 7 

Seznam grafů ........................................................................................................................................... 7 

Seznam tabulek ....................................................................................................................................... 7 

Seznam použitých zkratek ....................................................................................................................... 7 

Úvod ........................................................................................................................................................ 8 

1. Historický a ekonomický vývoj ...................................................................................................... 10 

1.1. Geografická poloha Tibetu .................................................................................................... 10 

1.1.1. Historické rozdělení Tibetu ............................................................................................ 11 

1.2. Historický vývoj ...................................................................................................................... 13 

1.2.1. Tibet v letech 1912-1949 ............................................................................................... 13 

1.2.2. Invaze Čínské lidové osvobozenecké armády................................................................ 14 

1.2.3. Situace v Tibetu z pohledu Číny ..................................................................................... 14 

1.2.4. Sedmnáctibodová smlouva ........................................................................................... 15 

1.2.5. Migrace Tibeťanů .......................................................................................................... 17 

1.2.5.1. Výkonná správa ......................................................................................................... 18 

1.2.5.2. Vzdělání ..................................................................................................................... 18 

1.2.6. Vzpoura.......................................................................................................................... 18 

1.2.7. Kulturní revoluce ........................................................................................................... 20 

1.2.8. Dalajlámovo řešení situace ............................................................................................ 23 

1.3. Ekonomický vývoj .................................................................................................................. 26 

1.3.1. Ekonomika v Tibetu před rokem 1952 .......................................................................... 26 

1.3.1.1. Produkce a obchod .................................................................................................... 26 

1.3.1.2. Mezinárodní obchod ................................................................................................. 27 

1.3.1.3. Vliv klášterů na ekonomiku před rokem 1959 .......................................................... 28 

1.3.2. Ekonomická a politická situace po roce 1959 ............................................................... 28 



3 

 

1.3.2.1. Kolektivizace .............................................................................................................. 28 

1.3.2.2. Role klášterů po roce 1959 ........................................................................................ 29 

1.3.2.3. Produkce .................................................................................................................... 29 

1.3.2.4. Průmysl ...................................................................................................................... 30 

1.3.2.5. Ekonomická reforma ................................................................................................. 31 

2. Současná socioekonomická situace v TAO .................................................................................... 33 

2.1. Politická situace ..................................................................................................................... 33 

2.1.1. TAO v Čínské ústavě ...................................................................................................... 33 

2.1.2. Výkon autonomie ve skutečnosti .................................................................................. 34 

2.1.3. Ústřední tibetská správa ................................................................................................ 34 

2.1.4. Hodnocení Freedom House 2015 .................................................................................. 36 

2.1.5. Političtí vězni.................................................................................................................. 37 

2.2. Demografie ............................................................................................................................ 38 

2.2.1. Půjčka světové banky .................................................................................................... 39 

2.2.2. Pasový systém ............................................................................................................... 39 

2.3. Ekonomická situace ............................................................................................................... 40 

2.3.1. Sektorová struktura hospodářství ................................................................................. 40 

2.3.2. Subvence z Číny na rozvoj Tibetu .................................................................................. 42 

2.3.3. HDP ................................................................................................................................ 46 

2.3.4. Index spotřebitelských cen ............................................................................................ 47 

2.3.5. Porušování práva na životní minimum .......................................................................... 48 

2.3.6. Příjem obyvatel TAO ...................................................................................................... 49 

2.3.7. Nerostné bohatství a těžba ........................................................................................... 50 

2.3.8. Zásobárna vody ............................................................................................................. 52 

3. Pozitiva, problémy TAO a prognózy vývoje ................................................................................... 54 

3.1. Přesídlování Nomádů ............................................................................................................ 54 

3.1.1. Projekt nomádského osídlení ........................................................................................ 55 



4 

 

3.2. Diskriminace a utlačování ...................................................................................................... 56 

3.2.1. Kampaně ........................................................................................................................ 57 

3.2.2. Diskriminace Tibeťanů ................................................................................................... 60 

3.2.3. Protesty ......................................................................................................................... 63 

3.3. Migrace Tibeťanů .................................................................................................................. 66 

3.3.1. Zachování budhismu ...................................................................................................... 67 

3.4. Podpora Tibetu v zahraničí .................................................................................................... 68 

3.5. Prognózy vývoje ..................................................................................................................... 69 

4. Závěr .............................................................................................................................................. 72 

Zdroje .................................................................................................................................................... 75 

Internetové zdroje ............................................................................................................................. 75 

Literatura ........................................................................................................................................... 77 

Přílohy .................................................................................................................................................... 79 

Sedmnáctibodová smlouva o tzv. mírovém osvobození Tibetu ........................................................ 79 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Tibet - politický a ekonomický vývoj a 

současná situace“ vypracovala samostatně a vyznačila všechny zdroje z pramenů.  

 

 

V Praze, dne ...................                                                                  .........................  

                                                                                                         podpis studenta 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Při této příležitosti bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce, PhDr. Otakaru Volencovi, 

CSc. za cenné rady, odbornou pomoc a ochotu, se kterou ke mně vždy přistupoval. Děkuji 

také rodině, příteli Radkovi Šinkovi a přátelům za podporu při psaní této diplomové práce.  



7 

 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Historický Tibet .................................................................................................................. 11 

Obrázek 2: Tibeťané požadující nezávislost, 1959 ................................................................................ 19 

Obrázek 3: Rudé gardy v Číně................................................................................................................ 21 

Obrázek 4: Zatčení mnichů v dubnu 2008 ............................................................................................. 65 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Podíl obyvatel Tibetu do 29 let v % .......................................................................................... 38 

Graf 2: Obchodní bilance jako % HDP, 2001-2010 .............................................................................. 44 

Graf 3: Reálné HDP na obyvatele ......................................................................................................... 47 

Graf 4: Oběti sebeupálení podle regionu, 2012-2015............................................................................ 66 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Produkce v TAO ................................................................................................................... 30 

 

 Seznam použitých zkratek 

 

HDP Hrubý domácí produkt 

OSN Organizace spojených národů 

TAO Tibetská autonomní oblast 

  



8 

 

 

Úvod 

V roce 2012 jsem navštívila exilovou vesnici Tibeťanů Dharamsalu v Indii, kde jsem měla 

také příležitost navštívit Dalajlámovo učení po dobu tří dnů. Tibeťané jsou velmi skromní, 

milí a vyrovnaní lidé. A teror, který na nich páchá Čína, si samozřejmě zcela nezaslouží. Již 

tehdy jsem nechápala, jak někdo těmto lidem dokáže ublížit. Pochopila jsem tam také, jak je 

pro Tibeťany jejich náboženství důležité. Přestože se Dalajláma představuje pouze jako 

obyčejný mnich, pro Tibeťany představuje důležitou osobnost, uctívají ho a velmi si ho váží. 

Jsou také velkými patrioty a situace v Tibetu jim není lhostejná. O to těžší je proto pro ně 

současná situace. Poznání těchto lidí a kultury mě vedlo k jejich dalšímu studování. 

Historický a ekonomický vývoj a také poznatky ze současné socioekonomické situace a jejich 

stěžejních negativ a positiv, jsou důležité k pochopení Tibetské problematiky. Ráda bych byla 

také Tibeťanům v budoucnosti nápomocná více než pouze podepsáním petice.  

Tibet je země, okupovaná Čínou již 67 let. Od té doby došlo k mnoha změnám. Čínská vláda 

chce získat z tohoto území z ekonomického hlediska co nejvíce. Těží nerostné suroviny, 

kterých je v Tibetu bohatá zásoba. Vodní zásoba Číny je pro všechny obyvatele nedostatečná, 

proto pro ně Tibet představuje důležitou zásobárnu vody a začínají s ní také obchodovat. 

Ukládají do Tibetu nebezpečný odpad, který místní Tibeťany zdravotně ohrožuje. Na druhou 

stranu Čína do Tibetu intenzivně investuje. Rozvíjí první, druhý i třetí sektor. Sporné ovšem 

je, zda z těchto subvencí Tibeťané skutečně profitují. Čínština postupně začíná převládat nad 

Tibetštinou, díky přesídlovacím programům Číňanů z Číny do Tibetu. Dále kvůli genocidě, 

která na Tibeťanech byla v minulosti páchána a různým diskriminačním technikám.  

V důsledku čínské invaze a okupace Tibetu zemřelo více než milión Tibeťanů. Mnoho 

z přeživších Tibeťanů bylo zavřeno alespoň do vězení, téměř každá rodina byla nějakým 

způsobem poškozena. Nezávislý Tibet nebyl obrazem dokonalé společnosti, ale nebyl zdaleka 

tak tvrdý jako pod nadvládou Číny. Čínský pohled na Tibetskou minulost se liší od té 

Tibetské. Číňané stále tvrdí, že Tibeťanům pomáhají a že jim osvobození přineslo svobodu a 

volnost.  

Abych mohla tento problém objasnit, zvolila jsem si následující cíle a hypotézy práce. Cílem 

mé diplomové práce je popsat historicko-ekonomický vývoj Tibetu, analyzovat jeho 



9 

 

současnou socioekonomickou situaci a charakterizovat problémy země, které jsou klíčové pro 

její budoucí rozvoj. 

Stanovila jsem následující hypotézy práce. Ekonomická situace Tibetu se od roku 1949 

zlepšila. Tibeťané jsou s postupem času méně utlačováni. Tibet má reálnou šanci se opět stát 

svobodnou zemí. 

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývá historickým vývojem od 

roku 1912 do nového tisíciletí. Popisuje hlavní historické události, především invazi Číňanů 

v roce 1949 a její důsledky. Druhá část první kapitoly se zabývá ekonomickým vývojem. Je 

zde přiblížena ekonomická situace před invazí Číňanů a také změny způsobené čínskou 

vládou.  

Druhá kapitola se zaměřuje na současnou socioekonomickou situaci v Tibetu. První část 

kapitoly je věnována politické situaci v Tibetu. Druhá podkapitola se zabývá demografickými 

ukazateli. Třetí část popisuje současnou ekonomickou situaci a analyzuje makroekonomické 

ukazatele. Jsou zde také zařazeny klíčové atributy Tibetu, jakými jsou nerostné zásoby a 

vodní zdroje.  

Závěrečná kapitola této diplomové práce je věnována vybraným problémům a pozitivům 

Tibetu a prognóze vývoje. První část kapitoly se zabývá přesídlováním nomádů a s tím 

spojenými nařízeními a kvótami. Dalším závažným problémem v Tibetu je diskriminace a 

utlačování Tibeťanů. Číňané zavedli na převýchovu Tibeťanů speciální kampaně a 

diskriminují je v mnoha ohledech. Tibeťané proti tomuto chování protestují a přicházejí 

u toho mnohdy o život. Tisíce Tibeťanům se podařilo svoji zemi opustit a to také vidím jako 

jediné pozitivum, kterým se zabývám v další podkapitole. V závěru této práce jsou nastíněny 

možné alternativy vývoje s ohledem na současnou ekonomickou a politickou situaci.  

 

 

 



10 

 

 

1. Historický a ekonomický vývoj 

1.1. Geografická poloha Tibetu 

Tibet je území ve střední Asii. Historický Tibet se skládal ze tří provincií – Amdo, Kham a 

 Ü-Cang. Přibližně polovinu historického území dnes zabírá TAO. Většina území Tibetu se 

nachází na Tibetské náhorní plošině, která leží v průměrné nadmořské výšce 4000 metrů nad 

mořem, představuje tedy nejvýše položenou oblast na světě. Proto je Tibet často 

pojmenováván „střechou světa.1  

Za zmínku stojí posvátná hora Kailas, která se nachází na západě Tibetu v pohoří 

Transhimálaj. Vzdálenost Kailasu od severního pólu je 6666 km. Od jižního pólu je vzdálena 

13332 km, což je dvojnásobek. Ve vzdálenosti 6666 km leží stavba Stonehenge. Pokud 

spojíme Kailas se středem naší Země vychází tato spojnice na druhé straně planety na 

Velikonočním ostrově, kde jsou známé obří  sochy Moai. Všechny tyto tři přírodní útvary 

jsou považovány za mystické. Kailas podle domorodců je vysoký právě 6666 metrů nad 

mořem. 2 

Tibet sdílí severovýchodní hranici s čínskou provincií Qinghai, s Sichuan na východě a 

Yunnanem na jihovýchodě. Na jihu sousedí s Barmou, Indií, Bhutánem a Nepálem. Na 

východě se nachází problematické území Kašmíru. Na Severozápadě leží autonomní region 

Číny Xinjiang.  

Hlavním městem Tibetu je Lhasa. Název Tibet je odvozen z mongolského Thubet, čínského 

Tufan a arabského Tubbat.3 Dnešní Číňané nazývají Tibet Si-cang (Xizang), což v překladu 

znamená západní pokladnice.4 

                                                           
1 Protibet.cz. Geografie Tibetu. [on-line] [cit. 2016-3-20] Dostupné z WWW: http://www.protibet.cz/o-

tibetu/geografie-tibetu/ 
2 Budhismus. Kailás. [on-line] [cit. 2016-3-20] Dostupné z WWW: http://www.buddhismus.cz/kailas.html 
3 Encyklopedia Britannica. Tibet. [on-line] [cit. 2016-3-20] Dostupné z WWW: 

http://www.britannica.com/place/Tibet 
4 Kolmaš J. Tibet. 2011. S. 161. ISBN 978-80-7277-483-8 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Amdo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kham
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9C-Cang
http://www.protibet.cz/o-tibetu/geografie-tibetu/
http://www.protibet.cz/o-tibetu/geografie-tibetu/
http://www.buddhismus.cz/kailas.html


11 

 

1.1.1. Historické rozdělení Tibetu 

Historický Tibet se skládal z několika oblastí. Na severovýchodě to byla oblast Amdo. Dnes 

je tato oblast rozdělena mezi čínské provincie Čching-chaj, Kan-su a S’-čchuan 

Na východě oblast zvaná Kham, rozdělená mezi S’-čchuan, Čching-chaj a Jün-nan. Západní 

Kham a Ü-Cang jsou dnes součástí  TAO.  

Dále oblast Arunáčalpradéše je v současné době spravována Indií, čínská strana si však tyto 

území nárokuje na základě toho, že daná oblast patří k tibetské kulturní oblasti.5 

Mapa Historického Tibetu ukazuje, že se území historického Tibetu zmenšilo přibližně 

o polovinu. Aktuální rozloha činí podle čínského portálu 1,220,000 kilometrů čtverečních. 

6Historické území Tibetu 2,5 miliónů kilometrů čtverečních.7 

Obrázek 1: Historický Tibet 

 

Zdroj : 8 

                                                           
5 Tibet světadíly. Tibet základní informace. [on-line] [cit. 2016-3-20] Dostupné z WWW: 

http://tibet.svetadily.cz/info/ 

6 China Today.com. Tibet (Xi'zang) [on-line] [cit. 2016-3-20] Dostupné z WWW: 

http://www.chinatoday.com/city/tibet.htm 

7 Potala. Informace o Tibetu. [on-line] [cit. 2016-3-20] Dostupné z WWW: http://www.potala.cz/o-potale/o-

tibetu 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Amdo
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cching-chaj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kan-su
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%E2%80%99-%C4%8Dchuan
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kham
https://cs.wikipedia.org/wiki/J%C3%BCn-nan
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9C-Cang
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arun%C3%A1%C4%8Dalprad%C3%A9%C5%A1
http://tibet.svetadily.cz/info/
http://www.chinatoday.com/city/tibet.htm
http://www.potala.cz/o-potale/o-tibetu
http://www.potala.cz/o-potale/o-tibetu


12 

 

 

 Amdo 

Oblast Amdo byla součástí Tibetu až do padesátých let 20. století, poté došlo k čínské anexi a 

stal se součástí Číny. 

V této oblasti se narodil současný 14. dalajláma Tändzin Gjamccho. Žijí zde obyvatelé zvaní 

Amdowa o kterých se říká, že jsou obzvlášť čestní a pobožní.9 

 Kham 

Čína považovala oblast Kham za součást svého území. Když v roce 1912 došlo k rozpadu 

čínského císařství, vytvořila Čínská republika na tomto území Zvláštní administrativní oblast. 

Později v roce 1939 byla přejmenovaná na provincii Sikhang  Tato provincie byla zachována 

i Komunistickou stranou Číny od roku 1950 do roku 1955. Poté byla provincie Sikhang 

zrušena a následně rozdělena mezi TAO a provincii S'-čchuan.10 

 Ü-Cang 

Území Ü-Cang, neboli Centrální Tibet, jak se mu někdy říká, se skládá ze dvou částí a to: 

 Ü a Cang. Hlavní město Lhasa je centrem Ü a  další významné město Žikace je centrem 

Cangu. V současné době se za Ü-Cang považuje i oblast Ngari na západě a náhorní 

plošina Čhangthang. V Ngari se nachází již zmíněná posvátná hora Asie Kailas. Toto území je 

stále součástí TAO. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     
8 Protibet.cz. Základní údaje. [on-line] [cit. 2016-3-20] Dostupné z WWW: 

http://fmso.leavenworth.army.mil/OEWatch/201303/SE_Asia_02.html 

9 Franz U, Tibet. 2012. Praha. S. 34. ISBN 978-80-247-3910-6. 

10  The Land of snow. Kham. [on-line] [cit. 2016-3-20] Dostupné z  WWW: 

http://www.thelandofsnows.com/kham/ 

https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C3%A4ndzin_Gjamccho
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%27-%C4%8Dchuan
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9C-Cang
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lhasa
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDikace
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ngari&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Changthang
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ngari&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kailas
http://fmso.leavenworth.army.mil/OEWatch/201303/SE_Asia_02.html
http://www.thelandofsnows.com/kham/


13 

 

1.2. Historický vývoj 

1.2.1. Tibet v letech 1912-1949 

K 1. lednu roku 1912 byla vyhlášena Čínská republika. V Číně panovala společenská 

i politická krize. Ve Lhase byla přítomna čínská vojska. Ale díky kampani za nezávislost, 

která byla vedena Dalajlámou, se čínská vojska odsunula zpět do Číny. 

V roce 1913 byl vydán 13. Dalajlámou jménem Thubtänem Gjamccho výnos, ve kterém 

vyhlásil nezávislost Tibetu.11 

V roce 1914 Tibet, Čína a Britská Indie začali jednat o Simelské dohodě. Ta měla vymezit 

hranice mezi Britskou Indií a Tibetem a určit status Tibetu. Čínská strana smlouvu 

nepodepsala. Stanovená hranice byla pojmenována McMahonova linie. Britská i tibetská 

strana smlouvu ratifikovali, čínská strana však nikoliv. 

V roce 1917 se Tibetská armáda soustředila na východě země s cílem osvobodit tibetská 

území Khamu, které bylo okupováno Číňany. Došlo tam také k bojům mezi jednotkami 

Tibetu a Číny. Toto území se následně rozdělilo na dvě části mezi Tibeťany a Číňany.  

Zájem o Tibet byl opět větší s nástupem Kuomintangu k moci. Roku 1930 byl Tibet společně 

s Mongolskem vyhlášen „organickou součástí Čínské republiky“. V roce 1934 byla do Tibetu 

vyslána čínská mise vedená generálem Chuang Mu-sungem. Čínská výprava zřídila ve Lhase 

stálou agenturu, která měla dohlížet na dodržování příměří na čínsko-tibetské hranici. Čína se 

snažila využít toho, že v Tibetu nevládl žádný Dalajláma, třináctý zemřel a nový se zatím 

nenašel.12 

V roce 1935 se ve vesnici Tagccher, v severovýchodním Tibetu, narodil Lhamo Döndub, 

budoucí čtrnáctý dalajláma Tändzin Gjamccho. V roce 1940 byl jako pětiletý uznán za 

čtrnácté vtělení Dalajlámy a o rok později začal s intenzivní náboženskou výukou. 

                                                           
11 Tibetjustice. Proclamation Issued by His Holiness the Dalai Lama XIII (1913). [on-line] [cit. 2016-3-20] 

Dostupné z WWW: http://www.tibetjustice.org/materials/tibet/tibet1.html 

12 KOLMAŠ. J. Komu patří Tibet. [on-line] [cit. 2016-3-20] Dostupné z WWW: 

http://www.mongolove.cz/tibet/dejiny-tibetu 

http://www.tibetjustice.org/materials/tibet/tibet1.html
http://www.mongolove.cz/tibet/dejiny-tibetu


14 

 

V roce 1946 dorazili do Lhasy rakouští horolezci Heinrich Harrer a Peter Aufschnaiter, známí 

z filmu „Sedm let v Tibetu“. Kde bylo také zfilmováno, že se Harrer stal jedním z domácích 

učitelů jedenáctiletého Dalajlámy. Učil ho především o věcech mimo Tibet. V roce 1948 

vypravila Tibetská vláda do zahraničí významnou obchodní delegaci, aby podala důkaz 

o nezávislosti státu. Velká Británie a USA udělili vzhledem k existenci tibetské nezávislosti 

této delegaci víza do tibetských pasů. Do roku 1949 byl tedy Tibet nezávislým státem. 

Některé čínské zdroje tvrdí, že byl stále součástí Číny. 13 

 

1.2.2. Invaze Čínské lidové osvobozenecké armády 

Invazi Čínské lidové osvobozenecké armády předcházelo její vítězství v občanské válce proti 

nacionalistům v roce 1949. Mao Ce-tung se stal vůdcem Čínské lidové republiky.  

Následně v říjnu roku 1949 oznámila rozhlasová stanice Peking, že Tibet je součástí Číny a že 

Čínská lidová osvobozenecká armáda zahájí do Tibetu pochod s tím úmyslem, aby Tibeťany 

osvobodila od cizích imperalistů. Tento důvod byl zcela absurdní, jelikož žádná cizí mocnost 

nad Tibetem nevládla. Stejně tak Tibet nebyl součástí Číny. Přesto Čínská lidová republika 

25. října oznámila, že jednotky Čínské lidové osvobozenecké armády dostaly rozkaz 

k pochodu na Tibet, aby osvobodily tři miliony Tibeťanů a upevnily národní obranu na 

západní hranici Číny“. Toto oznámení bylo učiněno až po tom, co vojsko do Tibetu vtrhlo. 

40 000 jednotek Čínské lidově osvobozenecké armády zaútočilo na Čhamdo, město ležící na 

východě Tibetu. Tibetská pětkrát menší armáda byla poražena. Tibeťané uvádějí, že do té 

doby si žili šťastně, měli úspěšnou vládu a spokojený lid.14 

 

1.2.3. Situace v Tibetu z pohledu Číny 

Je dobré se na tehdejší situaci podívat také z druhého pohledu. Tedy jak život v Tibetu před 

rokem 1959 oficiálně zobrazuje Čína. 

                                                           
13 MAREK J. Padáky nad Tibetem. Tajné operace CIA 1957-1974. 2012. 1. vydání – Svět křídel. S. 144-148. ISBN – 

978-80-87567-04-3. 

14 Cipön Wangčhug Dedän Žagabpa. Dějiny Tibetu. 2000. Praha. S. 256-258. ISBN 80-7106-410-6 



15 

 

Ta uvádí, že před rokem 1959 byla v Tibetu společnost feudálně nevolnická a žila pod 

despotickou vládou. Uvádí, že místní správní úředníci, šlechta a vysocí lámové v klášterech 

měli v Tibetu ve vlastnictví veškerou zemědělskou půdu., pastviny, lesy, hory, řeky a také 

dobytek. Žili zde nevolníci a otroci, kteří neměli osobní svobodu.  

Otroci a nevolníci tvořili 95% obyvatelstva. Ti museli platit vysoké daně a lichvářské úroky. 

Nevolníci a otroci spadali do tří hlavních vrstev: dapa, tuejčhung, kteří byli nevolníci a 

hangšen, ti představovali otroky.  

Nevolníci dapa dostávali k obdělávání kousek půdy od feudálních pánů a vykonávali nucenou 

práci pro vlastníka půdy. Nevolník měl právo užívat propůjčenou půdu, ale neměl právo ji 

vlastnit. Nemohl ji tedy ani prodat. Dala tvořili 60 -70% nevolníků.  

Tuejčhung byli chudší než dapa a jejich sociální pozice byla také horší. Někteří si pronajímali 

kousek půdy od svého pána pod podmínkou, že budou bezplatně obdělávat půdu svého pána. 

Někteří z nich byli řemeslníci, jiní žili tak, že prodávali svou práci. Každý rok platili otrockou 

daň svým pánům. Tuejčhunhové představovali 30-40% všech nevolníků.  

Byli zde také nevolníci držení doma, těm se říkalo Nangzän. Ti neměli žádné prostředky 

k životu a neměli ani žádná osobní práva. Pracovali pro svého vlastníka za minimum, které 

jim stačilo na základní potřeby. Vlastník měl právo je darovat, vystěhovat nebo je používat 

jako záruku při hypotéce. Jejich děti jim údajně nepatřily, když vyrostly, staly se také otroky. 

15 

 

1.2.4. Sedmnáctibodová smlouva 

23. května roku 1951 je tibetská a čínské delegace v Pekingu nucena podepsat 

„Sedmnáctibodovou smlouvu“. Čína vtiskla na listinu padělanou tibetskou pečeť. Následně 

do Lhasy 9. září vstoupily první čínské jednotky. Za čtyři měsíce bylo v nejbližším okolí 

hlavního města Tibetu asi 17 000 vojáků.16 

                                                           
15 Velvyslanectví Čínské lidové republiky. TIBET včera a dnes. 2001. S. 6-7. ISBN-80-85523-76-0 

16 MAREK J. Padáky nad Tibetem. Tajné operace CIA 1957-1974. 2012. S. 149. ISBN – 978-80-87567-04-3. 



16 

 

V preambuli této dohody bylo napsáno, že Tibetská národnost představuje jednu z mnoha 

národností na území Číny. V prvním článku se stanovilo, že tibetský národ se vrátí do veliké 

rodiny národů matky-vlasti, do Čínské lidové republiky. Dále je v třetím článku uvedeno, že 

tibetskému lidu bude přiznáno právo na zřízení územní národnostní autonomie pod jednotným 

vedením ústřední lidové vlády. 

Článek 8 říká, že tibetská armáda se má stát součástí armády ozbrojených sil národní obrany 

Čínské lidové republiky. K uskutečnění jednotlivých ustanovení dohody byla ústřední vláda 

oprávněna zřídit v Tibetu vojensko-administrativní výbor a štáb vojenského okruhu. 

Některé body této dohody zní ale poměrně pozitivně. Například součástí bodu 7 je, že 

náboženské vyznání, zvyky a obyčeje tibetského lidu budou respektovány a lamaistické 

kláštery chráněny. Dále článek 9 říká, že tibetský jazyk, písemnictví a školství budou 

postupně rozvíjeny v souladu s podmínkami existujícími v Tibetu. Tyto postupy následně 

ovšem nebyly dodrženy. 

Dohoda nebyla v souladu s mezinárodním právem a vznikla pod hrubým čínským nátlakem. 

Sedmnáctibodovou dohodou byl Tibet prohlášen neoddělitelnou částí Čínské lidové republiky 

a přiznáno mu bylo pouze právo na autonomii v rámci státního území Čínské lidové republiky 

a pod vedením ústřední čínské vlády. V Tibetu touto dohodou začala nová etapa, kterou je 

možno charakterizovat všestranným uplatňováním čínské svrchovanosti nad celým Tibetem. 

9. října pak vstoupila Čínská lidová osvobozenecká armáda do Lhasy.17 

 

Tato smlouva je úřady Čínské lidové republiky považována za legitimaci jejich nároků na 

Tibet. Ovšem dohoda nebyla v souladu s mezinárodním právem a vznikla pod hrubým 

čínským nátlakem. Proto byla po útěchu Dalajlámy v roce 1959 prohlášena za neplatnou, jak 

samotným Dalajlámou, tak exilovou vládou.  

 

                                                           
17 Kolmaš J. Tibet. 2011. Praha. S. 46. ISBN 978-80-7277-483-8 



17 

 

1.2.5. Migrace Tibeťanů 

Poté co se Dalajláma dostal do Indie a zrušil Sedmnáctibodovou dohodu a vytvořil exilovou 

vládu v Indii. Tibeťané začali prchat do Indie. Indická vláda poskytla útočiště prvním 30 000 

uprchlíků. 

Tibeťané vlastnili převážně jen hospodářská zvířata a půdu. Neměli skoro žádný movitý 

majetek. Když utíkali, snažili se zachránit posvátné relikvie, sošky a obrázky svatých. Které 

se nesnažili prodat, ale darovali je Dalajlámovi. Vláda jim musela zajistit základní potřeby 

k přežití.  

Indická vláda také zaměstnala utečence při stavbě silnic, jejich mzda byla velmi nízká, ale 

díky tomu, měli nějaké vlastní finanční prostředky. Podmínky nebyly jednoduché. Tibeťané 

přišli v ručně tkaných vlněných oděvech, které byly vhodné do horského chladného prostředí. 

V Indii ale byly tropická vedra a monzunové deště. Byli tedy vystaveni tropickým virům a 

bakteriím. Během prvního roku docházelo k velkému počtu úmrtí. 

Ústřední tibetská správa se snažila podmínky uprchlíků zlepšit. A v roce 1960 jim Dillí 

nabídlo zemědělskou půdu v jižní Indii. Ovšem tyto oblasti byly převážně pusté a na jihu 

Indie zalesněné s extrémním horkem. Dalajláma tam poslal ty nejzdatnější zakládat nové 

osady.18 Dále v Kanadě, Švýcarsku, Francii, Anglii, Norsku, Spojených státech a v mnoha 

dalších zemích po celém světě začaly vznikat soukromé charitativní organizace na pomoc 

tibetským uprchlíkům.  

Během šedesátých a sedmdesátých let bylo vybudováno třicet pět přesídlovacích táborů 

v Indii, deset v Nepálu a sedm v Bhútánu. V každém z Táborů byly postaveny Tibetské školy, 

dílny k zabezpečení příjmů, zdravotnická pole a zeleninová políčka. V Nepálu byly otevřeny 

obchody s ručně vázanými koberci. Tento průmysl se stal velmi úspěšný a stal se jedním 

z největších příjmů v Nepálu. Někteří Tibeťané se stali tibetskými občany a vydělali si 

finance na to, aby mohli poslat své děti studovat do Spojených států nebo Evropy.  

 

                                                           
18 Dějiny Tibetu, Cipön wangčhung dedän Žagabpa, Nakladatelství lidové noviny, 2000, S. 279-285 



18 

 

1.2.5.1. Výkonná správa 

Dalajláma pracoval na vytvoření výkonné správy tibetské komunity. Vytvořil novou ústavu, 

aby potlačil veškeré pozůstatky staré autokracie. Nová ústava obsahovala i ustanovení, které 

umožňovalo zrušit vedoucí postavení Dalajlámy. 

Dále zřídil ministerstva, která dohlížejí na to, aby byly zabezpečovány základní potřeby: 

ministerstvo školství, náboženských záležitostí, zahraničí a indických záležitostí, financí a 

kultury. Žádné z nich předtím v Tibetu neexistovalo.19 

 

1.2.5.2. Vzdělání 

Důležitým úkolem tibetské exilové vlády bylo zajistit kvalitní vzdělávání pro mládež. 

Pomohl jim významný indický politik Nehrú. Založil v rámci indického ministerstva školství 

nové oddělení, jehož úkolem bylo sledovat zájmy tibetských utečenců. Vláda jim poskytla při 

zakládání škol hodnotnou materiální pomoc a propůjčila jim mnoho učitelů.  

Tibetské základní školy postupně vznikaly v komunitách po celé Indii. Ve větších centrech 

byly zřízeny střední školy a vzniklo i několik univerzit zaměřených na buddhismus a 

tibetskou kulturu.  

 

1.2.6. Vzpoura 

Vzpoura Tibeťanů v roce 1959 je velmi silným důkazem toho, jak Tibeťané drží při sobě a 

chrání svého vůdce Dalajlámu. 

V této době byly rozšířené případy genocidy. Číňané odstřelovali z děl kláštery a města. 

Čínské úřady Dalajlámu informovaly, že by měl držet s čínskou politikou. Daly tím najevo, že 

by jinak mohl být zatčen. Číňané odsuzovali budhistické náboženství i Buddhu. Poměry 

v Tibetu se stávaly každým dnem napjatější.  

                                                           
19 Tibetinfo, Tibetský exil pohledem statistiků. [online]. [cit. 2016-03-06]. Dostupné z WWW: 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=522  

 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=522


19 

 

V únoru 1959 Dalajlámu pozvaly čínské úřady na divadelní představení. Avšak upozornili na 

to, že se Dalajláma má dostavit bez doprovodu. To bylo velmi neobvyklé a podezřelé, jelikož 

Dalajláma chodil vždy za doprovodu tělesné stráže a vojsko lemovalo jeho cestu. Lidé se 

začali bát, že by ho komunisté mohli unést.  

Toho dne, když měl Dalajláma navštívit čínské velvyslanectví, asi 30 000 Tibeťanů 

obstoupilo Norbulinku, aby chránilo Dalajlámu proti Číňanům. Tibeťané rozhořčeně 

protestovali. Tyto zprávy o Tibetském povstání došly také do Indie. Následkem šoku a 

smutku se vyskytlo několik případů, kdy lidé zešíleli nebo zemřeli.  

O dva dny později, dne 12. března 1959, tisíce tibetských žen pochodovaly ulicemi Lhasy 

směrem k paláci Potala, nesoucích transparenty požadující nezávislost Tibetu. Tohoto 

pochodu se zúčastnily převážně ženy, protože mnoho mužů bylo zatčeno, zraněno nebo 

usmrceno v předešlých dnech. Jeden z mála paláců, který byl v Tibetu zachován, a také tisíce 

nespokojených Tibeťanů jsou zobrazeny v následujícím obrázku 2.  

Obrázek 2: Tibeťané požadující nezávislost, 1959 

 

Zdroj: 20 

                                                           
20 Students for free Tibet. Uprisings. . [online]. [cit. 2016-03-06]. Dostupné z WWW: 

https://www.studentsforafreetibet.org/Plone/about-tibet/uprisings 



20 

 

Mezitím ve Lhase několik úředníků tibetské vlády spolu s několika vůdci, zvolenými 

obyvatelstvem svolalo schůzi, na které bylo prohlášeno, že Tibet již neuznává Tibetskou 

autoritu. Následovaly další demonstrace proti komunistickému režimu. Tibetští vojáci svlékali 

čínské uniformy. Tibeťané shromáždili všechny dostupné zbraně a chránili Dalajlámu kolem 

Norbulinky. Toho dne v noci Dalajláma uprchl směrem k Indii. Indická vláda udělila 

Dalajlámovi azyl. Dva dny poté začali Číňané odstřelovat Norbulinku, Potalu a další 

významná místa ve Lhase. Následovaly útoky tanků a pěchoty. Asi 12 000 lidí bylo zabito a 

mnoho dalších bylo zajato. Jiný zdroj uvádí, že při tomto povstání zahynulo až 87 000 

Tibeťanů. Poté začali do Indie proudit tisíce zubožených Tibeťanů.21 Uvádí se, že až 80 000.  

Další hrozivé číslo představuje počet zničených klášterů. Pouze 8 z 6259 klášterů zůstalo 

nepoškozených. V Tibetu pokračuje vraždění a ničení. Pančhenlama je odsouzen k deseti 

letům vězení.  

Tehdejší čínský premiér oznámil rozpuštění tibetské vlády a vznikla tibetská exilová vláda 

v Mansúri v severní Indii. V roce 1960 se Tibetská exilová vláda přesunula do Dharamsaly, 

kde zůstala až dodnes.  

 

1.2.7. Kulturní revoluce  

Kulturní revoluce v Číně byla politická kampaň v čele s bývalým čínským komunistickým 

vůdcem  Mao Ce-tungem. Byla oficiálně zahájena v roce 1966 a trvala do roku 1969. Působila 

však až do roku 1976, tedy do smrti jejího vůdce. Toto období bylo nazýváno "desetiletou 

katastrofou", dokonce i Čína toto období takto nazvala. 

Oficiální důvod k zahájení této revoluce byl definován jako vymýcení kapitalismu. Pravý 

důvod byl ale jiný. Mao Ce-tung ztrácel moc a obával se nové generace mladých komunistů, 

kteří postupně snižovali jeho moc.  

Kampaň měla zlikvidovat staré myšlení, kulturu, obyčeje, návyky a také tehdejší politické 

špičky. V realitě byli také cíleně odstraněni autority, zahraniční diplomaté a inteligentní či 

úspěšní občané. Absurdní je, že to byli právě mladí lidé, kteří stáli za Mao Ce-tungem a tvořili 

rudé gardy.  

                                                           
21 Cipön Wangčhug Dedän Žagabpa. Dějiny Tibetu. 2000. Praha. S. 271-274. ISBN 80-7106-410-6 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mao_Ce-tung


21 

 

1.2.7.1. Rudé gardy 

Rudé gardy byly založeny na Pekingské střední škole a byly vedeny místní učitelkou. Mao-

Ce-Tung prohlásil, že jen nezkažení mladí lidé, jako jsou oni, mohou bojovat proti čtyřem 

výše uvedeným přežitkům. Tito mladí lidé v zelených uniformách se zelenými pásky na 

rukách, mezi kterými byli často i děti. Drželi v rukou Rudou knížku, která je sbírkou 

základních politických myšlenek Mao Ce-tunga. Knížka obsahuje 427 citátů.  

Od roku 1964 byla v ČLR vydávána ve stamilionových nákladech. Je to druhá nejvydávanější 

kniha po bibli. Stala se jedním z hlavních symbolů období Kulturní revoluce. Obyvatelé Číny, 

včetně negramotných rolníků, byli nuceni učit se z ní nazpaměť celé pasáže. Je zde například 

tento citát: „Každý komunista si musí uvědomit, že veškerá moc pochází z pušky." 22 

Obrázek 3: Rudé gardy v Číně 

 

Zdroj: 23 

                                                           
22 Lidovky. Maova Rudá knížka – nejvydávanější kniha po Bibli. Čína chystá reedici. [on-line] [cit. 2016-4-20] 

Dostupné z WWW:http://www.lidovky.cz/maova-ruda-knizka-nejvydavanejsi-kniha-po-bibli-cina-chysta-

reedici-1ft-/zpravy-svet.aspx?c=A130930_155423_ln_zahranici_msl 

23The China Times. China Years: The Leaders and Their Red Guards. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné 

z WWW: http://thechinatimes.com/online/2011/08/1066.html 

http://www.lidovky.cz/maova-ruda-knizka-nejvydavanejsi-kniha-po-bibli-cina-chysta-reedici-1ft-/zpravy-svet.aspx?c=A130930_155423_ln_zahranici_msl
http://www.lidovky.cz/maova-ruda-knizka-nejvydavanejsi-kniha-po-bibli-cina-chysta-reedici-1ft-/zpravy-svet.aspx?c=A130930_155423_ln_zahranici_msl
http://thechinatimes.com/online/2011/08/1066.html


22 

 

Žáci, členové Rudých gard obviňovali učitele a další z kontrarevolučních názorů. Ti byli 

následně psychicky a fyzicky mučeni nebo zabíjeni.  

Někteří vzdělaní lidé nosili cedulku s nápisem kontrarevoluční zpátečník a museli se účastnit 

schůzí organizovaných hlavním výborem kulturní revoluce, kde byli opět mučeni.24 

V zemi zavládl chaos také tím, že gardisti bojovali mezi sebou a někdy také proti čínské 

armádě. Proto vyslal vůdce Komunistické strany Číny problematické gardisty na venkov, aby 

tam šířili revoluční myšlenky. Ve skutečnosti se jich chtěl Mao Ce-tung pouze zbavit.25¨ 

Po téměř padesáti letech, v roce 2014 se bývalé rudé gardy omluvily za násilí a vraždy 

spáchaných během kulturní revoluce. Žáci se omluvili některým učitelům, kteří jsou stále 

naživu. 26 

 

1.2.7.2. Dopady kulturní revoluce v Tibetu 

Kulturní revoluce byla pro Mao Ce-tunga nástrojem k odstranění těch, kteří ohrožovali jeho 

autoritu. Kulturní revoluce ve Lhase se nestala pouze politickou kampaní, ale nástrojem 

kulturní genocidy. Tedy terorizovat Tibeťany dokud se neasimilují. 

Tibeťané se museli zříct svého tradičního oděvu a nosit zelenošedé uniformy. Museli se 

ostříhat a přemalovat okna ve Lhase, která měla původně barvu duhy na olivově zelenou. 

Čína nutila místní opustit chrámy a Tibeťané byli také nuceni donášet jeden na druhého. 

Tisíce let uměleckých hodnot tibetské civilizace bylo během kulturní revoluce zničeno. Uvádí 

se, že po Kulturní revoluci a invazi Čínské lidové osvobozenecké armády zůstalo pouze 8 

z 6259 klášterů nepoškozených 

Také tibetský jazyk byl ovlivněn tím čínským. Pod čínským poručnictvím se do tibetské 

slovní zásoby dostávala nově utvořená slova. Jména byla přepsána do čínského znakového 

písma, jehož výslovností se změnila na čínská.  

                                                           
24 Yukui L. Děsivá zima roku 1968: Vzpomínky na čínskou kulturní revoluci. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné 

z WWW: http://www.epochtimes.cz/2010120515530/Desiva-zima-roku-1968-Vzpominky-na-cinskou-kulturni-

revoluci-cast-I.html 
25 Britannica. Red Gurads. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW: http://www.britannica.com/topic/Red-

Guards 
26 China Digital Times. Red Guards Apologize, Reopening A Dark Chapter. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z 

WWW http://chinadigitaltimes.net/2014/02/red-guards-apologize-reopening-dark-chapter/ 

http://www.epochtimes.cz/2010120515530/Desiva-zima-roku-1968-Vzpominky-na-cinskou-kulturni-revoluci-cast-I.html
http://www.epochtimes.cz/2010120515530/Desiva-zima-roku-1968-Vzpominky-na-cinskou-kulturni-revoluci-cast-I.html
http://www.britannica.com/topic/Red-Guards
http://www.britannica.com/topic/Red-Guards
http://chinadigitaltimes.net/2014/02/red-guards-apologize-reopening-dark-chapter/


23 

 

Pokud bylo Tibeťanům vzdělání umožněno, tak pouze v čínsko-jazyčných školách. Tisíce 

mladých Tibeťanů bylo odebráno rodičům a posláno do internátních škol do vnitrozemí Číny. 

Během kulturní revoluce byly zbylé kláštery pod dohledem jak čínských ale i tibetských 

gardistů ničeny. Jedním z ideologických hesel Maa byl slogan „Vytvoř nové zničením 

starého“. Starý Tibet byl zničen. Materiál ze zničených klášterů byl použit na výstavbu 

kasáren pro jednotky čínské armády a budovy čínských klášterů ve Lhase. Výjimečně se 

Tibeťanům podařilo přesvědčit Rudé gardy, ať kláštery neničí. V těchto případech se 

z klášterů staly sýpky na obilí nebo sídla stranických buněk. Sochy byly ale zničeny nebo 

v případě zlatých, stříbrných a bronzových soch byly odvezeny na nákladních vozech do 

Číny. Slévárna nedaleko od Pekingu roztavila na 600 tun budhistických soch. Mnozí Tibeťané 

stále pociťují vinu, když jako děti museli ničit kláštery, které postavili jejich předkové. 

Během Kulturní revoluce zacházely Rudé gardy s mnichy a mniškami velmi krutě. 

Budhistický slib nedovoluje mnichům a mniškám pracovat a uzavírat manželství. Přesto jim 

strana nařizovala, aby pracovali a do manželství vstupovali.27 

 

1.2.8. Dalajlámovo řešení situace 

Počátkem roku 1987 obdržel Dalajláma pozvání, aby přednesl projev k členům výboru pro 

lidská práva amerického kongresu ve Washingtonu. Návrhy, které tam nastínil, se staly známé 

pod názvem „Pětibodový mírový plán“.  

Dalajláma hledal řešení situace pomocí vyjednávání. Nabídl čínské vládě pětibodový mírový 

program. V pětibodovém mírovém plánu navrhl, aby se přeměnil Tibet v mírovou zónu. 

Tímto pojmem je míněná oblast, kde nikdo nemá zbraně. Tento krok by pomohl k vytvoření 

důvěry mezi oběma stranami a také by to poskytlo Číně šanci peníze vynaložené do armády, 

investovat do hospodářského rozvoje Číny. Výdaje na udržování obrovských armád v Tibetu 

představují velkou zátěž pro jejich vlastní zdroje.  

Dále navrhl, aby se čínská vláda zřekla politiky přemisťování čínského obyvatelstva, které 

ohrožuje existenci Tibeťanů jakožto národa. Jelikož od poloviny 80. let, vláda v Pekingu 

provádí „počínšťovací politiku“. Původní tibetské obyvatelstvo redukují na menšinu ve své 

                                                           
27  LAIRD, T. Příběh Tibetu. Rozpravy s Dalajlámou. 2009. Praha. S. 281-284. ISBN 978-80-7306-385-6. 



24 

 

vlastní zemi. Například v provincii Čching-chaj, která dnes zahrnuje oblast Amdo, žilo již 

před rokem 2000 dva a půl miliónu Číňanů a pouze 750 tisíc Tibeťanů. Tato politika 

násilného přemisťování není nová, Čína ji uplatňovala i v jiných oblastech. Například 

v Madžusku se usadilo 75 miliónů Číňanů, ale žije zde pouze dva až tři milióny Mandžuů.  

Třetí bod se týkal respektování základních lidských práv a demokratických svobod Tibeťanů. 

Porušování lidských práv patří k nejhorším na světě, dosvědčuje například organizace 

Amnesty International. Tibeťané jsou v Tibetu zbaveni základních demokratických práv a 

svobod. Tibeťané jsou za svou víru zavíráni do vězení a pracovních táborů. Jelikož Tibeťan, 

který projeví loajalitu k Číně je označován „pokrokovým“. Naopak ten, který je loajální ke 

své vlastní zemi je považován za zločince. 

Hovořil také o obnovení a ochraně přírodního prostředí Tibetu a zastavení využívání Tibetu 

ze strany Číny k výrobě jaderných zbraní a jako skládky jaderného odpadu. Číňané 

v posledních desetiletích zničili přírodu a způsobili škodu na jeho lesích. Proces obnovy 

vegetace je vzhledem k vysoké nadmořské výšce mnohem delší než v nižších oblastech.  

Chtěl také zahájit seriózní jednání o budoucím statutu Tibetu a o vztazích mezi tibetským a 

čínským lidem. Tímto chtěl nalézt řešení, které by z dlouhodobého hlediska bylo v zájmu 

všech. 28 

Peking plán odsoudil s tím, že představuje pouhé kázání o nezávislosti Tibetu. To Dalajlámu 

příliš nepřekvapilo. Neočekával ovšem tak silnou reakci Tibeťanů v TAO, kteří se začali 

bouřit. Jejich demonstrace byly násilně potlačeny.  

V červnu během zasedání v Evropském parlamentu ve Štrasburku Dalajláma veřejně 

prohlásil, že přestože si Tibeťané přejí nezávislost, je ochoten jednat s Čínou o skutečné 

autonomii Tibetu. Hovořil o samosprávné entitě ve spolupráci s Čínskou lidovou republikou. 

Čína by měla odpovědnost za tibetskou zahraniční politiku a obranu. Čínská vláda souhlasila 

se setkáním s Dalajlámou. Následně návrh odmítli, zdůvodnili to tím, že Dalajláma se nevzdal 

konceptu nezávislosti Tibetu.29 

                                                           
28 Gjamccho T. Svoboda v exilu, vlastní životopis. 2011. Praha. S. 275-278. ISBN 978-80-902650-5-9. 
29 LAIRD, T. Příběh Tibetu. Rozpravy s Dalajlámou. 2009. Praha. S. 287. ISBN 978-80-7306-385-6. 



25 

 

1.2.8.1. Masové demonstrace v Lhase za nezávislost 

Poté, co Peking odmítl Dalajlámův pětibodový plán, se tisíce obyvatel Lhasy v září roku 1987 

shromáždily, aby požadovaly obnovení nezávislosti Tibetu. Čínské úřady na to reagovaly 

velmi tvrdě. Dostavila se na místo ozbrojená policie a zahájila palbu, čímž usmrtila nejméně 

devatenáct lidí a mnoho dalších bylo zraněno. 

Číňané zprvu popírali, že použili zbraně, ale po půl roce připustili, že někteří příslušníci 

ozbrojených sil několikrát vystřelili do vzduchu pro výstrahu. Nevylučovali, že několik střel 

dopadlo neškodně na zem a museli tedy zasáhnout dav. Toto vysvětlení je samozřejmě 

absurdní.  

Během noci po demonstraci byly zadrženy stovky lidí v jejich domovech. Dohromady jich 

bylo uvězněno více než dva tisíce. Rozsudky byly velmi přísné, některým byl udělen trest až 

19 let vězení. Většina ze zadržených a vězňů byla fyzicky napadána a uvádí se, že došlo až 

k čtyřiceti popravám.  

Zprávy o těchto demonstracích se dostaly do celého světa a poprvé od roku 1959 se Tibet opět 

dostal do středu pozornosti. Čínské úřady vypověděly z Tibetu nejen novináře, ale i všechny 

ostatní cizince. Avšak tato událost, měla velkou odezvu. Několik západních vlád se obrátilo 

na Čínu s výzvou, aby v Tibetu respektovala lidská práva a propustila všechny tamní polické 

vězně. Vláda v Pekingu na to odpověděla prohlášením, že se jedná o její vnitřní záležitosti a 

odmítala jakoukoli kritiku.  

Lidová osvobozenecká armáda uzavřela tibetské hranice, aby zabránila dalšímu úniku zpráv 

do světa. Vláda v Pekingu vyvinula tlak na Nepálské království. Dosáhla toho, že asi 26 

Tibeťanů, kteří se pokusili uniknout, byli zatčeni a posláni zpět do Číny. 

V roce 1988 nařídili čínské úřady tibetským mnichům, aby uspořádali tradiční novoroční 

slavnost. Vzhledem k velkému počtu zadržených, to Tibeťanům přišlo nevhodné a proto to 

odmítli. Vláda, ale trvala na tom, aby k této slavnosti došlo. Chtěla tím světu ukázat, že 

situace v Tibetu je již normální. Během slavnosti, zde bylo na každého mnicha asi deset 

policistů. Někteří policisté byli ale v přestrojení s oholenými hlavami nebo s parukami, aby 

tvořili dojem, že jsou mniši nebo pochází z míst mimo Lhasu. 30 

                                                           
30 Gjamccho T. Svoboda v exilu, vlastní životopis. 2011. Praha. S. 281-285. ISBN 978-80-902650-5-9. 



26 

 

1.3. Ekonomický vývoj 

1.3.1. Ekonomika v Tibetu před rokem 1952 

Mezi hlavní pilíře ekonomiky patřilo po staletí zemědělství a chov hospodářských zvířat. 

Tibeťanům tyto činnosti zaopatřily jídlo, oblečení a materiál pro výrobu uměleckých 

předmětů a pro řemeslnou výrobu. Tyto hlavní pilíře byly také stěžejními produkty obchodu. 

Hlavní zemědělskou oblastí bylo údolí řeky Tsangpo, které se nachází v nadmořské výšce 

3500 metrů nad mořem. Severní a západní Tibet jsou oblasti vhodné pro pastevectví s velmi 

nízkým počtem obyvatel.  

 

1.3.1.1. Produkce a obchod  

Jednou čtvrtinou na celkové produkci se podílelo zemědělství a zbývající tři čtvrtiny tvořil 

chov dobytka. Mezi hlavní zemědělské produkty patřily například ječmen, pohanka nebo 

hrášek. Produkce obilí v roce 1952 byla 135 kg na obyvatele. Proto byl Tibet v tomto ohledu 

téměř nezávislý na importu obilí.  

Chovali téměř 10 miliónů dobytka. Ty byly převážně chovány v pastorských oblastech 

v severním a západním Tibetu. Polovinu tvořili ovce, následovaly kozy a jaci s počtem kolem 

2,5 miliónu. Dobytek tvořil většinu exportovaných produktů.  

Kniha vydaná Velvyslanectvím Čínské lidové republiky také uvádí, že v tibetských 

pastvinářských oblastech byly uplatňovány dva typy dobytčí renty a to pevná a pohyblivá. 

Pevná renta znamenala, že feudální pán dal pasteveckému nevolníkovi chovat určitý počet 

dobytka a nevolník mu za to platil pevnou rentu za každý rok. A to údajně bez ohledu na to, 

kolik zvířat se narodilo nebo zemřelo. V případě, že všechna zvířata zemřela a pastevec také, 

jeho děti či vnoučata musely zaplatit předem dojednanou částku. Pohyblivá renta znamenala, 

že si pastevec převezme od vlastníka určitý počet dobytka. Následně ho informuje, kolik kusů 

dobytka se v průběhu roku narodilo nebo zemřelo. Počet uhynulých zvířat musí prokázat 

kůžemi a poté se mu roční platba vlastníkovi o tento počet snižuje. Příjmy z pohyblivé 



27 

 

dobytčí renty činily od 50% do 60% ročních výdajů na dobytčí produkci, někdy dosahovaly 

až 70%.31  

Základním atributem pro obchod je také transport a komunikace. Tibet byl v roce 1950 jednou 

z mála zemí, kde místní obyvatelé nepoužívali automobily a hlavní řeky zde byly bez mostů. 

Transport probíhal pomocí nosičů a zvířat. První malá vodní elektrárna byla ve Lhase 

postavena v roce 1931. Mimo jiné měla tato elektrárna zásobovat palác Potala elektřinou. 

Byla ale později zavřena. Další vodní elektrárna byla pak postavena v roce 1956.  

Řemeslné a umělecké výrobky tvořili hlavní část nezemědělské produkce. Touto výrobou se 

živilo přibližně 6% populace. Takto mohli pracovat také mniši, kteří do této statistiky nejsou 

pravděpodobně započítáni. Mezi tyto produkty se řadily například koberce, dřevěné misky, 

nože a šperky. Výroba byla závislá na importu hedvábí nebo železa z okolních provincií Han, 

Indie nebo Nepálu. 

 

1.3.1.2. Mezinárodní obchod 

Čaj byla hlavní obchodní komodita mezi Tibetem a jinými zeměmi. Z Číny se ročně 

importovalo 10 miliónů tun čaje. Dále se z provincie Sichuan importoval čaj, bavlna, stříbro, 

cukr a hedvábí. Z provincie Yunnan pak opět čaj a měď. Tibet exportoval vlnu, oháňky 

z jaka, kůže, kožešiny, pižmo a paroží.  

Obchod mezi Tibetem a Čínou byl čtyřikrát větší než mezi Tibetem a Indií. Přesto byl obchod 

s jinými zeměmi také důležitý. Například více než 150 obchodů bylo ve Lhase vlastněno 

Nepálci. Průměrný export vlny do Indie činil 544 tun v letech 1895 až 1898. Britská invaze 

v roce 1904 přiřadila Tibet do britské zájmové sféry. Měla především za cíl omezit vliv Ruska 

a Číny, ale nezasahovala do správy státu.32 Díky tomu stoupnul ještě více obchod mezi Indií a 

Tibetem.  

                                                           
31 Velvyslanectví Čínské lidové republiky. TIBET včera a dnes. 2001. Praha. S. 10-11. ISBN-80-85523-76-0 

32 EuroZpravy.cz. Zaorálek to schytává za Tibet: Zrada a zbabělost, zní od opozice. [on-line] [cit. 2016-3-09] 

Dostupné z WWW: http://m.domaci.eurozpravy.cz/politika/92278-zaoralek-to-schytava-za-tibet-zrada-a-

zbabelost-zni-od-opozice/ 

http://m.domaci.eurozpravy.cz/politika/92278-zaoralek-to-schytava-za-tibet-zrada-a-zbabelost-zni-od-opozice/
http://m.domaci.eurozpravy.cz/politika/92278-zaoralek-to-schytava-za-tibet-zrada-a-zbabelost-zni-od-opozice/


28 

 

1.3.1.3. Vliv klášterů na ekonomiku před rokem 1959 

Před rokem 1952 náboženské organizace kontrolovaly celou společnost. Tibetská civilizace 

včetně medicíny, filozofie či literatury byla založena na budhismu. I vzdělávání probíhalo 

v klášterech. V roce 1952 žilo ve Lhase 16 000 mnichů, tvořili tedy téměř polovinu 

obyvatelstva v tomto hlavním městě Tibetu.  

V roce 1959 hlavní tři kláštery v Tibetu Drepung, Sera a Ganden vlastnily 18 435 akrů 

obdělávané země, to představovalo asi jednu třetinu v celém Tibetu. Dále také 

vlastnily110 000 zvířat a 40 000 nevolníků. Povinností těchto nevolníků bylo dát 70% úrody 

klášterům. Kláštery se zapojovaly v obchodě a také v půjčkách. Kláštery si za půjčky účtovaly 

25% úrok.  

Z těchto údajů je zřejmé, že kláštery byly velmi bohaté. Přesto mnichům poskytovaly pouze 

omezené prostředky. Potala a jiné kláštery byly také příjemci příspěvků od vlády a poutníků. 

Většina financí byla použita na náboženské aktivity. 

 

1.3.2. Ekonomická a politická situace po roce 1959 

Po odchodu Dalajlámy do exilu žil tibetský lid nejprve pod přímou správou čínské Lidové 

osvobozenecké armády. Později se vlády ujmula místní správa Číny. Levicoví členové 

v Komunistické straně Číny trvali na prosazování komunistických idejí. Uvádí se, že někteří 

Tibeťané nebyli pouze pasivním davem, zmanipulovaným čínskými vůdci. Ale vidina 

modernizace, pokroku a ekonomické a sociální spravedlnosti opravdu nalákala mnoho 

tibetských obyvatel.  

 

1.3.2.1. Kolektivizace 

V šedesátých letech kolektivizovala Komunistická strana Číny pole šlechticů a všichni 

vesničané obdělávali půdu společně. O všechno se Tibeťané dělili a tudíž ani nic vlastně 

neměli. Následkem bylo, že několik let hladověli. Podle komunistické teorie mělo ale 

společné vlastnictví výrobních prostředků zvýšit produkci a životní úroveň pracujících.  



29 

 

V osmdesátých letech reformy tuto kolektivizaci zrušily. Rolníci si mezi sebou rozdělili půdu 

a každý začal pracovat na vlastním poli. Kapitalismus a rozsáhlé investice znamenaly pro 

Čínu zlepšení ekonomické situace.33  

 

1.3.2.2. Role klášterů po roce 1959 

V roce 1959 mnoho mnichů odešlo do exilu do Indie společně s Dalajlámou. Také proto jejich 

počet razantně klesl. Kulturní revoluce pak počet mnichů a klášterů snížila na minimum. 

Od roku 1959 kláštery ztratily svoji ekonomickou moc i vysokou pozici ve vládě. Pozitivní je, 

že vláda TAO dává plat mnichům a dotuje kláštery.34 

Situace se začala zlepšovat v roce 1980. Vláda se snažila napravit ztrátu během kulturní 

revoluce. Mnoho klášterů bylo rekonstruováno a také stoupl počet mnichů, který činil po 

kulturní revoluci pouze 800. Po roce 1986 stoupl na 6466 mnichů. Počet klášterů stoupl na 

234. V roce 1990 v TAO žilo dokonce 34680 mnichů. Zvýšení bylo tedy pětinásobné během 

čtyř let.  

 

1.3.2.3. Produkce 

Od roku 1959 se ekonomická produktivita zvýšila v mnoha aspektech. V roce 1995 byla také 

postavena pozemní komunikace dlouhá 22 391 km. V tomto roce v TAO bylo také 30 000 

osobních automobilů a přes 10 000 nákladních automobilů. Začaly se také praktikovat 

moderní přístupy v zemědělství. Jakými jsou například umělá hnojiva a jiné techniky pro 

vyšší efektivnost produkce. V roce 1995 umělá hnojiva na jednu osobu ročně představovaly 

8,3 kilogramu. Z tabulky lze vyčíst, že plocha obdělávané půdy vzrostla z 2.45 milionu mu (1 

hektar=15 mu) na 3.34 miliónu mu. Produkce obilí se také ztrojnásobila. Počet zvířat se více 

než zdvojnásobil.  

                                                           
33 LAIRD, T. Příběh Tibetu. Rozpravy s Dalajlámou. 2009. Praha. S. 275. ISBN 978-80-7306-385-6. 

34 Rong ma. Population and Society in Contemporary Tibet. Hong Kong University press. 2011. S. 158.  



30 

 

Tabulka 1 Produkce v TAO 

 1952 1959 1980 1995 

Zemědělská 

produkce (mil. 

yuan) 

143.1 144.2 532.2 3589.6 

Produkce obilí 

(1000 ton) 
155.3 182.9 505.0 719.6 

Průmyslová 

produkce (mil. 

yuan) 

- 43.4 148.9 908.2 

Uhlí (1000 tun) - 45.8 29.8 8.9 

Zdroj: 35 

Dále vzrostla produkce energie. Spotřeba energie v zemědělství v roce 1993 se vyrovnala 

národnímu průměru spotřeby v Čině.  

Uvádí se ale také, že Číňané trvali na vysévání ozimé pšenice místo tradičního ječmene. 

Z toho důvodu, že Číňané dávají přednost pšenici před ječmenem. Díky novým intenzivním 

pěstitelským metodám se docílilo maximálně dvou bohatých sklizní. Poté následovaly roky 

hladu. Tyto zásahy také způsobily prudkou erozi ornice, která je v Tibetu velmi křehká a 

zanechaly za sebou kilometry půdy, kterou nebylo možné zemědělsky využít.36 

 

1.3.2.4. Průmysl  

Čínská vláda při budování průmyslu aplikovala průmyslový model Číny a zanedbala při tom 

lokální podmínky. Většina továren, které byly postaveny v Tibetu před rokem 1980, nebyly 

ziskové. Příčinou bylo to, že Tibeťané neměli zkušenosti s prací ve fabrikách, vysoké 

dopravní náklady a nedostatek moderních zdrojů palivové energie. 

                                                           
35  Rong ma. Population and Society in Contemporary Tibet. Hong Kong University press. 2011. S. 160.  

36 Gjamccho T. Svoboda v exilu, vlastní životopis. 2011. Praha. S. 281-285.  ISBN 978-80-902650-5-9. 



31 

 

Státem vlastněné průmyslové podniky v roce 1960 dosahovaly 115.5 miliónů juanů, ale v roce 

1968 pouze 9.1 miliónu juanů.  

Po roce 1980 vznikají nestátní průmyslové podniky. V roce 1985 byla hodnota této 

průmyslové produkce 212 miliónu juanů. Do roku 1993 vzrostla na hodnotu 599 miliónu 

juanů. Ekonomická analýza z roku 1985 říká, že jeden juan investovaný do průmyslu v TAO 

by vedl k 0,45 deficitu. 37 Produkty, které továrny vyrobily, byly exportovány do Číny. A 

jejich rozmístění se řídilo pouze užitkovými hledisky.  

 

1.3.2.5. Ekonomická reforma 

V roce 1980 proběhla v Tibetu ekonomická reforma. Tibetskou ekonomiku v té době tvořilo 

zemědělství a podnikatelský sektor, který vlastnil stát. Zemědělský a chovatelský sektor 

dostával pouze malé dotace, 15% z těchto dotací bylo lokalizováno do vesnic. Z toho velká 

část zahrnovala administrativní náklady a také sociální kontrolu.  

Od roku 1952 do roku 1984 dosahovala výše administrativních nákladů 15% z celkové státní 

podpory. Státem vlastněné podniky v městských částech byly naopak dotovány intenzivněji. 

Byli zde však z 95% zaměstnáni čínští migranti.  

Zásadní změnou bylo, že po reformě se eliminovala většina daní a půda byla rozdělena mezi 

domácnosti. Zemědělci mohli sami rozhodovat o pěstování plodin a mohli je také volně 

prodávat nebo vyměňovat na trhu. Pozitivní vliv měla tato reforma na životní úroveň. V roce 

1979 byl průměrný příjem 127 juanů a v roce 1982 stoupl průměrný příjem na 220 juanů. 

Tento vzestup životní úrovně byl zapříčiněn hlavně snížením daní, neboť produkce za čtyři 

roky značně klesla. Zemědělství se opět vrátilo k ekologickému hospodářství. Tedy kleslo 

množství používaných umělých hnojiv. Návrat zpět k tradičním agrárním metodám, byl sice 

lepší pro obyvatelstvo, ale rozhodně to nebyl cíl progresivní hospodářské politiky. Státní 

                                                           
37 CLARKE G.E. Developmet, Society and Environement in Tibet. 1988. 173-174 s. ISBN 3-7001- 2712-X. [on-line] 

[cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW: 

http://www.case.edu/affil/tibet/tibetanNomads/documents/EconomicPatternsoftheTIbetAutonomousRegion.

pdf 

http://www.case.edu/affil/tibet/tibetanNomads/documents/EconomicPatternsoftheTIbetAutonomousRegion.pdf
http://www.case.edu/affil/tibet/tibetanNomads/documents/EconomicPatternsoftheTIbetAutonomousRegion.pdf


32 

 

podniky, které byly již předtím závislé na státních dotacích, se na nich stali ještě více 

závislými. 38 

                                                           
38 Nathan A.,Ying shih Yu The journal of contemporary China. 1992.43-44 s. ISSN 3-362-272 



33 

 

 

2. Současná socioekonomická situace v TAO 

Od počátku 21. století se situace v TAO zlepšila tím způsobem, že byli propuštěni někteří 

političtí vězni a také se začalo lépe zacházet s mnichy. Vyjímaje protesty uvedené ve třetí 

kapitole. Nezávislost Tibetu v rámci Číny nebo autonomii TAO ovšem nezískala. 

Čínské vedení ale stále odmítá jednat přímo s Dalajlámou. Jejich taktika spočívá v nečinnosti 

a čekání až Dalajláma, který se již nachází v pokročilém věku, zemře.  

Ekonomická a politická síla Číny roste a spolu s ním také hospodářský rozvoj v Tibetu. 

Tibeťané se ale také obávají, že se Číně již žádná země nepostaví, jelikož nebude chtít 

riskovat ztrátu dobrých obchodních vztahů. I přes poměrně velké investice Čínské vlády, je 

Tibet spolu s dalšími západními provinciemi jednou z nejchudších a neméně rozvinutých 

oblastí.  

 

2.1. Politická situace 

2.1.1. TAO v Čínské ústavě 

Čína je rozdělena na 22 provincií, v případě že se počítá i Tchaj-wan tak 23, 5 Národních 

autonomních oblastí, 4 samosprávná města a 2 zvláštní administrativní oblasti Hong-Kong a 

Macao. Jednou z autonomních oblastí je také TAO, která formálně vznikla v roce 1965. 

V čínské ústavě je napsáno, že orgány Národních autonomních oblastí jsou lidové kongresy, 

lidové vlády, autonomní prefektury a autonomní oblasti. Dále ústava stanovuje povinnost, že 

buď post předsedy nebo místopředsedy stálého výboru lidového kongresu musí být obsazen 

zástupcem národnosti, ke které se vztahuje autonomie. V TAO musí být tedy tato funkce 

obsazena Tibeťanem. Tibeťan musí rovněž stát v čele administrativy Národní autonomní 

oblasti. Ústava ale již nezmiňuje některé důležité náležitosti ustavení těchto orgánů, jakými 

jsou volby do lidového kongresu, volební systém a například délku volebního období. 

Lidový kongres TAO může přijímat zákonné normy, týkající se zejména ekonomických a 

kulturních záležitostí. Podle informací čínské vlády Tibetský lidový kongres přijal takto od 



34 

 

roku 1965 150 zákonů a zařízení. Problém ovšem je, že než taková norma vstoupí v platnost, 

musí být schválena v Národním lidovém kongresu v Pekingu. 

 

2.1.2. Výkon autonomie ve skutečnosti 

Podle ústavy je TAO, která má vlastní parlamentní shromáždění s pravomocí přijímat 

zákonné normy, má také vlastní administrativní orgán, který vykonává správu na základě 

přijatých zákonů v oblastech jako je například vzdělání, věda, kultura nebo veřejné zdraví. 

Může také vytvářet vlastní bezpečnostní síly.  

Ovšem v ústavě je také jasně uvedená vedoucí úloha Komunistické strany Číny. Vykonává tu 

tedy skutečnou vládní moc Komunistická strana Číny. Skutečným vládcem Tibetu je tajemník 

Tibetského autonomního výboru Komunistické strany Číny.39 Tibeťané, kteří jsou ve 

vedoucích pozicích a měli by tedy teoreticky mít šanci dění v Tibetu ovlivnit, slouží pouze 

jako loutky a nemají žádnou moc.40 

 

2.1.3. Ústřední tibetská správa  

Ústřední tibetská správa je exilovou vládou země se sídlem v Dharamsale. Vládu Čínské 

lidové republiky považuje Ústřední tibetská správa za nelegitimní vojenskou okupaci. 

Současná vláda již nežádá plnou nezávislost, spíše autonomní statut, jaký má Hongkong nebo 

Macao.  

Exilová vláda není jako vláda uznána žádným státem. Od vlád některých zemí i od 

mezinárodních organizací však dostává finanční pomoc pro tibetskou exilovou komunitu v 

Indii. Díky které pak může provozovat řadu škol, zdravotnických zařízení, kulturních aktivit a 

projektů podporující ekonomický rozvoj Tibeťanů v exilové komunitě v Indii. Může také 

podporovat Tibeťany, kteří z Indie uprchli.  

                                                           
39 Syllová J., Štěrba V., Zelenická Z. Tibet. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW: 

www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=20663  

40 Political Rights And Civil Liberties. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW:  

https://freedomhouse.org/report/freedom-world/2016/tibet 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdravotnick%C3%A9_za%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
https://freedomhouse.org/report/freedom-world/2016/tibet


35 

 

2.1.3.1. Dalajláma 

Dalajláma je světským a duchovním představitelem Tibetu, oslavován je Jeho Svatost. Dříve 

byl i politickým vůdcem, tohoto titulu se ale 14. Dalajláma vzdal ve čtvrtek 10. března 2011 v 

Dharamsale. Odchod z čela vlády podle něj Tibeťanům prospěje. Také řekl, že už v 60. letech 

opakovaně upozorňoval, že Tibeťané potřebují vůdce zvoleného svobodně tibetským lidem, 

kterému budu moci předat moc. V roce 2011 nadešla chvíle tento záměr realizovat. 41 

V současnosti je jím Tändzin Gjamccho, který je celkově 14. Dalajlámou v pořadí.  

Dalajlámou byl zvolen v roce 1939 již ve čtyřech letech.  

Každý dalajláma je těmi, kteří ho uznávají, považován za reinkarnací předchozího Dalajlámy. 

Je to tedy osoba, která se narodila po smrti svého duchovního předchůdce.  

14. Dalajláma šíří buddhistické učení po celém světě. Je také prvním Dalajlámou, který 

cestoval do Západního světa. Navštívil také Českou republiku a spřátelil se zde s prezidentem 

Václavem Havlem. Václav Havel byl prvním světovým státníkem, který oficiálně pozval 14. 

Dalajlámu k oficiální státní návštěvě. A to i přes obavy některých lidí z tehdejší vlády, že se 

touto návštěvou zhorší ekonomické vztahy s Čínskou lidovou republikou. Dalajláma navštívil 

Českou republiku vícekrát, účastnil se také Fora 2000.  

V roce 1989 obdržel Nobelovu cenu míru za jeho nenásilný boj za osvobození Tibetu. 

 Od roku 1959 sídlí v Dharamsale v severní části Indie. Navštívila jsem zde jeho učení po 

dobu dvou dnů. Pochopila jsem zde, kolik pro Tibeťany znamená. Dalajláma má skvělý smysl 

pro humor a dokáže se tomu také velmi upřímně zasmát. 

Dalajláma šíří toto základní učení o lidských bytostech. Všechny lidské bytosti jsou v 

podstatě stejné. My všichni chceme štěstí a nechceme trpět. Měli bychom také pěstovat 

následující hodnoty: soucit, odpuštění, toleranci, spokojenost a sebekázeň. Tyto hodnoty 

vytvářejí lidskou bytost šťastnější bez ohledu na náboženské vyznání.42  

                                                           
41 Novinky. Dalajláma se vzdává politických funkcí. [online] [cit. 2016-02-06]. Dostupné z WWW: 

http://www.novinky.cz/zahranicni/svet/227379-dalajlama-se-vzdava-politickych-funkci.html 

42 Dalajlama.com. Three main commitments [online] [cit. 2016-02-06]. Dostupné z WWW: 

http://www.dalailama.com/biography/three-main-committments  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Dharamsala
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinkarnace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dharma
http://cs.wikipedia.org/wiki/Západní_kultura
http://www.novinky.cz/zahranicni/svet/227379-dalajlama-se-vzdava-politickych-funkci.html
http://www.dalailama.com/biography/three-main-committments


36 

 

Dalajláma se po celou dobu snažil se s Čínou dohodnout. Například v roce 1987 představil 

mírový pětibodový plán na řešení tibetského problému na americkém Kongresu. Plán 

zahrnuje výzvu k zahájení seriózních jednání o budoucím statusu Tibetu. 

USA se také snažila zprostředkovat rozhovor mezi Dalajlámou a Čínskou vládou. V roce 

1987 Čína k rozhovoru přistoupila, další rok to ale vzápětí vzala zpět. Styky Dalajlámy s 

Čínou byly oficiálně ukončeny v roce 1993. Neoficiální komunikace probíhala až do roku 

1998. V roce 2000 rozhovor s Čínou opět oficiálně zahájil. 43  

Od počátku 21. století se situace v TAO zlepšila tím způsobem, že byli propuštěni někteří 

političtí vězni a také se začalo lépe zacházet s mnichy. Nezávislost Tibetu v rámci Číny nebo 

autonomii ovšem nezískal. 

 

2.1.3.2. Premiér 

Již po druhé, od té doby, kdy se Dalajláma vzdal své polické moci, měli Tibeťané možnost 

zvolit svého premiéra a to i Tibeťané žijící v exilu. O znovuzvolení usiluje dosavadní tibetský 

premiér v exilu jménem Lozang Sanggjä. Jeho soupeřem je předseda tibetského parlamentu v 

exilu Päma Cchering. Oba jsou zastánci střední cesty domluvy s Čínou, tou kterou propaguje i 

Dalajláma, a sice regionální autonomii pod čínskou nadvládou.44 

 

2.1.4. Hodnocení Freedom House 2015 

Freedom house je americká nevládní a nezisková organizace. Mezi její principy se řadí hájení 

demokracie, politické svobody a lidských práv. Každý rok vydává své výroční zprávy.45 V 

                                                           
43 Savetibet. All about history. [on-line] [cit. 2016-3-18] Dostupné z WWW: 

https://www.savetibet.org/resources/all-about-tibet/history-politics-legal-situation/ 

44 České noviny. Exiloví Tibeťané volí svého premiéra a parlament. [on-line] [cit. 2016-3-18] Dostupné z WWW:  

http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/exilovi-tibetane-voli-sveho-premiera-a-

parlament/index_view.php?id=1328716 

45 Freedom House. About Freedom House. [on-line] [cit. 2016-3-18] Dostupné z WWW: 

https://freedomhouse.org/about-us 

https://www.savetibet.org/resources/all-about-tibet/history-politics-legal-situation/
http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/exilovi-tibetane-voli-sveho-premiera-a-parlament/index_view.php?id=1328716
http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/exilovi-tibetane-voli-sveho-premiera-a-parlament/index_view.php?id=1328716
https://freedomhouse.org/about-us


37 

 

roce 2015 uvedla ve svém hodnocení, že vzhledem k výše uvedeným principům je Tibet 

druhé nejhorší území na světě. První místo obsadila Sýrie. 

Freedom house, to zdůvodnil například tím, že čínská vláda pokračuje ve svém programu 

rozsáhlého přesídlování a pracovních přesunů se záměrem přeměnit demografii Tibetu. 

Zpráva také poukázala na nulovou účast ve volebním procesu a absenci politických práv 

Tibeťanů. Dále byly kritizovány zátahy na právníky bojující za lidská práva, novináře a 

obhájce práv menšin. 

Problémem je také korupce v Tibetu, která je podle hodnocení Freedom house velmi rozsáhlá, 

tak jako ve zbytku Číny. K tomuto problému ovšem není k dispozici dostatek informací. 

Některé záznamy ale existují. Například v roce 2014 bylo 15 úředníků v Tibetu shledáno 

vinnými z vážných porušení disciplíny. Korupce se také využívá při politických přestupcích.  

 

2.1.5. Političtí vězni 

V roce 2010 bylo v  Tibetu 700 polických vězňů. Alespoň o těch se ví, mohou jich být i více. 

Díky mezinárodnímu tlaku se ale ze zdravotních důvodů propustilo několik významných 

politických vězňů. Mezi nimi byl i nejdéle držený 76letý Tagna Džigme Zangpo, který strávil 

ve vězení téměř 32 let a v pracovních táborech dalších pět let.46 

Od roku 2008 vláda ještě zintenzivnila zásah proti polickým disidentům a dává Tibeťanům 

stále tvrdší tresty. Příkladem může být šestiletý trest, který dostal filmař Dhondup Wangche 

za natáčení filmu s názvem „Pohled Tibeťanů na současnou situaci“. Dále velmi uznávaný 

duchovní učitel Phurbu Rinpoche za údajné držení zbraní. Ani jeden z nich si nemohl vybrat 

právního zástupce podle vlastního rozhodnutí a soud byl pro veřejnost nepřístupný. 47 

 

 

                                                           
46 Tibetské listy. První tři roky 21. století - rozvoj nebo destrukce Tibetu? [on-line] [cit. 2016-2-10] Dostupné z 

WWW:  http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=449 

47 Tibet society. Current situation in Tibet. [on-line] [cit. 2016-2-10] Dostupné z WWW:  

http://www.tibetsociety.com/content/view/117/42/ 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=449
http://www.tibetsociety.com/content/view/117/42/


38 

 

2.2. Demografie 

V roce 2010 žilo v Tibetu a Číně přibližně 6,282,187 Tibeťanů. Z toho 3,155,625 byli muži a 

3,126,562 ženy. Kvůli historickým událostem je Tibetská populace velmi mladá. 35,27% 

obyvatel bylo v roce 2010 mladší 19 let. A 54,69% obyvatel bylo mladší než 29 let.  

Graf 1: Podíl obyvatel Tibetu do 29 let v % 

0,00 

10,00 

20,00 

30,00 

40,00 

50,00 

60,00 

< 19 let < 29 let

TAO

Čína

ČR

 

Zdroje: 48, 49Vlastní zpracování.  

Velký počet Tibeťanů žije také v exilu. V roce 2004 žilo v exilu podle Tibetské exilové vlády 

122 078 Tibeťanů. Z toho 44,2% jsou ženy. 74,4% těchto lidí umí číst a psát. V Tibetu bylo 

zaměstnáno 26% Tibeťanů. 

 V roce 2011 byl počet Tibeťanů vyšší. V Indii žilo v roce 2011 asi 189 000 Tibeťanů, 5280 

v Nepálu a 4800 v Bhutánu.50 

Počet Tibeťanů prchajících z Tibetu do Dharamsaly se zmenšuje. Dříve emigrovalo přibližně 

2000 Tibeťanů ročně. Zatímco v roce 2008 byl tento počet 627 a v roce 2009 to bylo o něco 

                                                           
48 Tibet data. Age difference percentage. [on-line] [cit. 2016-3-08] Dostupné z WWW:  

http://tibetdata.github.io/projects/population/index.html 

49 Český statistický úřad. Věková struktura obyvatel ČR. [on-line] [cit. 2016-3-09] Dostupné z WWW:  

http://ciselnik.artega.cz/vekova_struktura_obyvatel_cr.php 

50 Central Tibetian administration. Exile Tibetians in Statistics. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW: 

http://tibet.net/2004/10/exile-tibetans-in-statistics/ 

http://tibetdata.github.io/projects/population/index.html
http://ciselnik.artega.cz/vekova_struktura_obyvatel_cr.php
http://tibet.net/2004/10/exile-tibetans-in-statistics/


39 

 

více 691 Tibeťanů. Čína zvýšila kontrolu na Tibetsko-Nepálské hranici. Také Nepálská vláda 

vrací uprchající Tibeťany nazpět.  

Čína se snaží přilákat do Tibetu co nejvíce Číňanů. Při příležitosti čínské vládní konference 

o urbanismu, Čína oznámila, že chce zvýšit počet čínských obyvatel v tibetských městech 

o 30 % do roku 2020. Čínská populace v Číně by tedy vzrostla o 280 000 lidí. Otevření 

železniční trasy se také silně podílí na usídlování Číňanů v Tibetu.  

 

2.2.1. Půjčka světové banky 

Číně na projekty s Tibetem docházejí peníze, a proto požádala světovou banku v roce 1999 

o půjčku v hodnotě 160 miliónů dolarů. Tento projekt pojmenovala „Snižování chudoby 

v západní Číně“. Čínská vláda chtěla přesídlit 58 000 Číňanů do Tibetu a k tomu bylo potřeba 

vybudovat infrastrukturu, přehrady. Tento úvěr byl ve výši 160 miliónu dolarů. Projekt ale 

porušoval některá pravidla světové banky. Jedno z nich například vyžaduje, aby podobné 

záměry byly konzultovány s dotčenými lidmi, tedy s těmi chudými Číňany. Banka tvrdí, že 

takové konzultace proběhly. Přiznává ale, že přítomnost čínských úředníků poněkud 

zpochybňuje jejich otevřenost a smysl. Kdyby byla půjčka schválena, bylo by tak poprvé 

schválen program přesídlování Číňanů do Tibetu. V roce 2000 byla ale tato půjčka 

zamítnuta.51 

 

2.2.2. Pasový systém 

Čína samozřejmě nechce, aby ji Tibeťané z TAO prchali, proto Tibeťané čelí také 

diskriminaci a omezení svobody pohybu.  Čínská vláda omezila cestování pro obyvatele 

v oblastech, kde žijí náboženské menšiny. Mezi ně se řadí také TAO.  

Proces žádosti o pas, má v Číně dva systémy. Zrychlený proces převážně pro Číňany a 

pomalejší systém, který vyžaduje souhlas od 10 různých úřadů. Tento proces nesplňuje 

                                                           
51 Center for International Environmental Law. VICTORY! World Bank Effort to Support China’s Population 

Transfer Into Tibet is Defeated! . [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW: 

http://www.ciel.org/news/victory-world-bank-effort-to-support-chinas-population-transfer-into-tibet-is-

defeated/ 

http://www.ciel.org/news/victory-world-bank-effort-to-support-chinas-population-transfer-into-tibet-is-defeated/
http://www.ciel.org/news/victory-world-bank-effort-to-support-chinas-population-transfer-into-tibet-is-defeated/


40 

 

mezinárodní standardy, které chrání právo na svobodu pohybu. V tom lepším případě musí 

Tibeťané čekat pět let, než pas dostanou. Ti ostatní jsou zamítnuti. V roce 2012 bylo vydáno 

nařízení, které vedlo téměř k úplnému zákazu výjezdu do zahraničí pro místní obyvatele. 52 

 

2.3. Ekonomická situace 

V TAO došlo k velkému ekonomickému vývoji. Stejně jako se vyvíjí většina oblastí světa, 

i Tibet prochází díky Číně modernizací. 

Vláda každých pět let sestaví plán, který by měl Tibetu zajistit ekonomický rozvoj. Od roku 

2011 do roku 2015 se vláda řídila podle 12. pětiletého plánu. Zabývám se ale také daty do 

roku 2010, kdy byly některé hodnoty ovlivněné 11. pětiletým plánem.  

 

2.3.1. Sektorová struktura hospodářství 

2.3.1.1. Primární sektor 

Nejmenší podíl na HDP tvoří primární sektor, který je od roku 1996 na sestupu. V roce 2010 

tvořil pouze 13,5 HDP. Avšak stále tento sektor zaměstnává 53% z pracovní síly v TAO. 

Celková produkce obilí za rok 2011 byla 937,300 tun, tedy o téměř tři procenta vyšší než 

minulý rok. Vzrostl také objem produkce řepky a zeleniny.  

Klesl ale počet hospodářských zvířat. V roce 2011 byl jejich počet 21,85 miliónu, což je méně 

o 1,36 miliónu. Dá se tedy předpokládat, že jejich počet klesal i poté.  

 

2.3.1.2. Sekundární sektor 

Větší podíl HDP tvoří sekundární sektor s 36,5% v TAO. Tento sektor je na vzestupu převážně 

kvůli stavebnímu průmyslu. Tento vzestup nebyl tedy zapříčiněn těžbou a zpracovatelským 

                                                           
52 Davidson N., China ‘restricts’ passports for Tibetans. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW: 

http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/asia/china/11735590/China-restricts-passports-for-

Tibetans.html 

http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/asia/china/11735590/China-restricts-passports-for-Tibetans.html
http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/asia/china/11735590/China-restricts-passports-for-Tibetans.html


41 

 

průmyslem, který je v posledních minimálně deseti letech převážně stabilní. Tato část 

sekundárního sektoru tvoří přibližně 8% celkového HDP v TAO. 

Sekundární sektor je mnohem zaostalejší než v samotné Číně. V roce 2012 zaměstnával 

přibližně 12% obyvatel v TAO. Největší růst tohoto sektoru byl zaznamenán v letech 2002 a 

2003, z 6,2% na 9,1%. Tento vzestup souvisí s počátkem stavby železnice. I po dostavbě této 

železnice byl zaznamenán růst. V té době začala výstavba domů na venkově pod názvem 

„Projekt komfortního bydlení“, který spadá pod jedenáctý pětiroční plán. Stoupl také počet 

zaměstnaných v hornictví a těžebním průmyslu z 4000 na 35000 zaměstnanců. V těchto 

statistikách nemusí být často započítáváni dočasní zaměstnanci z Číny, kteří jsou zaměstnáni 

neoficiálně.  

Sekundární sektor byl na vzestupu také v roce 2012, kdy se zisk průmyslových podniků zvýšil 

o 1,3 biliónu juanů za jeden rok. Klesal ale zisk státních podniků a naopak se zvyšovaly zisky 

v kolektivních firmách.  

 

2.3.1.3. Terciální sektor 

Terciální sektor tvoří 54% HDP. Tedy nejvíce ze tří sektorů. Podle Národního statistického 

úřadu se do tohoto sektoru se řadí obchod, doprava, hotelnictví, finance, reality a poslední 

šestá kategorie má název „jiné“. Do této kategorie patří sociální péče, zdravotnictví, vzdělání 

a vládní administrativa.53 

Tento sektor je na vzestupu také ze snahy Číny rozvíjet v Tibetu organizovanou turistiku.  

Počty turistů se od 90. let zvyšovaly velkou rychlostí. Nejprve o 20% a postavení železnice 

o 50-60% ročně. V roce 2002 přijelo to Tibetu 850 tisíc turistů, z toho 720 000 Číňanů. 

V roce 2007 to bylo již 4 milióny Turistů. Počet zahraničních turistů nebyl oficiálně 

zveřejněn, ale pravděpodobně nepřekročil více než 200 000. Z toho vyplývá, že 95% 

finančních prostředků od čínských turistů je opět investováno do terciálního sektoru. Jsou 

                                                           
53 144 Fischer A. F., The Disempowered development of Tibet in China. 2014. S.138-144. ISBN 978-0-7391-3439-

9. 



42 

 

však spotřebovány v čínských službách, jako jsou hotely, restaurace, doprava a služby 

průvodců. K Tibeťanům se z těchto peněz dostane minimum.54 

Do tohoto sektoru je investováno vládou nejvíce peněz. V roce 2001 však bylo celých 26,4% 

z celkových prostředků na podporu tohoto sektoru použito na výdaje v kategorii „vládní 

agentury, stranické agentury a sociální organizace“. Sociální organizace nezahrnují sociální 

služby, jako jsou vzdělání nebo zdravotnictví. Vládní peníze v tomto sektoru ze čtvrtiny 

investovány zpět do vládní a stranické administrativy.  

Tibet Information Network odhaduje, že navíc pravděpodobně pokrývají i nevojenské 

bezpečnostní výdaje, například policii, soudy, věznice apod.55 

 

2.3.2. Subvence z Číny na rozvoj Tibetu 

Od roku 1960 Tibetská autonomní oblast dostávala vždy nejvyšší finanční, podporu od čínské 

vlády, tedy mnohonásobně vyšší od těch, které dostávaly ostatní čínské provincie. Tyto 

finance pokrývaly až 90% výdajů vlády v TAO. Druhá nejvíce dotovaná provincie byla 

dvakrát méně dotovaná než TAO.  

V roce 2010 dosáhly subvence 100% HDP v TAO. Druhé největší čínské dotace byly 

v Qinhai, kde dosáhly 47% HDP. V tomto směru má TAO privilegium.56 V roce 2010 bylo na 

pátém Tibetském pracovním fóru sjednáno, že se vláda začne soustředit i na jiné Tibetské 

oblasti a ne pouze na TAO. Tedy do oblastí, které dříve spadaly pod Tibet.  

 

2.3.2.1. Nerovnoměrné rozdělení subvencí 

Čínská vláda sice investuje to Tibetu velké peníze, ale velmi nerovnoměrně mezi venkov a 

město. Podporují také výrazně netibetské obyvatelstvo, které se v posledních desíti letech 

masivně stěhuje do Tibetu. Investuje se do infrastruktury Lhasy, kde jsou nová obchodní 

centra, nové ulice, universita, školy. Podle měst se dá tedy říci, že životní úroveň Tibeťanů 

vzrostla. Obyvatelé měst mající zaměstnání mají životní úroveň poměrně vysokou. Jelikož 

                                                           
54 Gjamccho T. Svoboda v exilu, vlastní životopis. 2011. Praha. S. 309. ISBN 978-80-902650-5-9. 
55 Tibinfo. Tibet je na tom ekonomicky stále lépe, někteří Tibeťané se však mají hůř. [on-line] [cit. 2016-3-24] 

Dostupné z WWW: http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=423 
56 Fischer A. F., The Disempowered development of Tibet in China. 2014. S. 2-3. ISBN 978-0-7391-3439-9. 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=423


43 

 

platy ve státní správě ve Lhase jsou vyšší než v Pekingu. Ovšem velkou část státních 

zaměstnanců tvoří Číňané a Chuejové (etnická skupina čínských muslimů).57 

 

2.3.2.2. Investice do importu 

Velká část těchto subvencí byla vydána na import ze zahraničí. Z grafu 3, který zachycuje 

čistý export v letech 2001 až 2010 je patrné, že export převládal nad importem pouze v roce 

2001 a 2002 v rozmezí těchto let. Poté byl vždy vyšší import než export. Vzhledem k 

investicím do importu jsou tato data logická. 

Vysoký deficit obchodu byl v roce 2010 a to přibližně 76% HDP TAO. Největší propad 

čistého exportu byl mezi lety 2003 a 2004, který byl zapříčiněn importem high-tech zboží a 

dalších služeb pro stavbu železnice.  

Zemědělský sektor je jediným sektorem, který je z velké části soběstačný a není potřeba kvůli 

tomuto sektoru tolik dovážet. Tato balance by se ale mohla zlepšit například díky těžebnímu 

průmyslu, který je na vzestupu.  

                                                           
57 Tibinfo. Ekonomická a sociální situace obyvatelstva. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW: 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=449 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=449


44 

 

Graf 2: Obchodní bilance jako % HDP, 2001-2010 

Obchodní bilance (čistý export) jako % HDP, 2001-

2010

2001 2002

2003

2004

2005

2006

2007
2008

2009

2010-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

v %

 

Zdroj: 58 

 

2.3.2.3. Podpora čínských státních zaměstnanců 

Důvodem proč je ve státních podnicích tolik Číňanů, je také to, že velká část státní podpory 

na rozvoj ekonomiky je ve formě benefitů nebo extra platů právě těmto státním 

zaměstnancům. Chtějí je finančně motivovat k tomu, aby zůstali v Tibetu. Číňané mají za 

úkol narušit Tibetskou sociální strukturu a také implementovat čínskou politiku. V roce 1985 

dostal běžný zaměstnanec státního podniku průměrný plat o 87,6% vyšší než jeho kolega 

v Číně. Další výhodu, kterou poskytla čínská vláda, bylo to, že dostali tříměsíční dovolenou 

do Číny s pokrytím všech nákladů těchto tří měsíců. Tuto dovolenou měli možnost využít 

jednou během 18 měsíců. Náklady vynaložené během těchto tří měsíců jsou rovněž 

započítávány do státní podpory. Problémem je také umělá zaměstnanost. Tedy že ve státních 

podnicích je zaměstnáno více pracovníků, než je ve skutečnosti potřeba. A to z toho důvodu, 

aby zde bylo dostatek čínských emigrantů. Příkladem může být elektrárna jménem Naching. 

                                                           
58 Fischer A. F., The Disempowered development of Tibet in China. 2014. S. 174. ISBN 978-0-7391-3439-9. 



45 

 

Takováto elektrárna by potřebovala pouze 40 zaměstnanců k jejímu provozu. Ve skutečnosti 

zde bylo zaměstnáno více než 300 lidí. Státní podniky jsou proto velmi neefektivní a ztrátové. 

Na druhou stranu je nutné dodat, že od roku 1980 začal růst počet privátních podniků.59 

 

2.3.2.4. Výhodné podmínky pro zahraniční investory 

Například prefektura Lhoka, která hraničí na jihu s Indií a Bhutánem nabízí daňové úlevy a 

jiné výhody, aby se stala zajímavější pro investiční společnosti. V této oblasti žije přibližně 

90% Tibeťanů. Tyto úlevy jsou však iniciovány čínským příslušníkem. Sazba daně pro 

investory byla v roce 2013 stanovena na 14%. V roce 2013 byla tato daň v Číně 25%. 

V případě, že společnosti investují více než pět milionů juanů ($ 820.000), bude jim vráceno 

až 40% zaplacených daní. Nevýhodou této oblasti je podle mého názoru průměrná nadmořská 

výška, která je 3600 metrů nad mořem. Náklady na dopravu by byly proto pro investiční 

společnosti vysoké. 

V Tibetské autonomní oblasti byla také zavedena rovná daň z příjmu ve výši 20%. Což je 

výhodné pro ty bohatší. V roce 2013 v Číně platilo, že ti s nejvyšším ziskem platí až 45% daň 

z přijmu. Což představuje oproti Tibetu velký rozdíl a některé Čínské obchodníky by to 

mohlo nalákat.  60 

 

2.3.2.5. Železnice  

Oficiální název železnice spojující Lhasu s Čínskou lidovou republikou je „Qingzang“, vede 

z provincie Qinghai do Xizang. Je dlouhá 1142 km a trať vede v mnohdy ve velmi vysokých 

nadmořských výškách, horský průsmyk Thang-la je v nadmořské výšce přes 5000 metrů nad 

mořem. Výstavba byla zahájena v roce 2001 a byla ukončena v roce 2006. Tento projekt 

                                                           
59 Nathan A.,Ying shih Yu The journal of contemporary China. 1992.45 s. ISSN 3-362-272 

60  International Business Times. A Tibetan Prefecture Offering Generous Tax Breaks To Attract Investors, Tax 

Revenues Soaring. [on-line] [cit. 2016-3-24]. Dostupné z WWW: http://www.ibtimes.com/tibetan-prefecture-

offering-generous-tax-breaks-attract-investors-tax-revenues-soaring-1381173 

http://www.ibtimes.com/tibetan-prefecture-offering-generous-tax-breaks-attract-investors-tax-revenues-soaring-1381173
http://www.ibtimes.com/tibetan-prefecture-offering-generous-tax-breaks-attract-investors-tax-revenues-soaring-1381173


46 

 

chtěla Čínská lidová republika zahájit již dříve, ale neměla na to dostatek peněz. Mohla si to 

dovolit až za ekonomického růstu. Celkové náklady činily přibližně 3,68 biliónů USD.61 

Postavením této železnice, se snížily náklady na transport zboží z Číny. Zvýší to tedy 

oboustranný obchod. Také je snadnější přístup Číňanů do této země a zajistí tím tedy chtěnou 

integraci Číňanů do TAO. Ačkoli Čína tvrdí, že tato železnice životní prostředí nezatíží. Je 

jasné, že to představuje poměrně velký zásah do této himalájské oblasti.62   

Čína má v plánu postavit druhou železnici spojující Lhasu s městem Chengdu, které leží 

východně od Tibetu a je hlavním městem provincie Sichuan. Cestujícím bude trvat přibližně 

15 hodin, aby se dostali z Lhasy do Chengdu. Tento vlak je součástí nového pětiletého 

rozvojového programu.63 

 

2.3.3. HDP 

Následkem těchto subvencí byl velmi rychlý ekonomický růst. Nominální hrubý domácí 

produkt rostl v Tibetu o jednu třetinu rychleji než čínská ekonomika v letech 1997-2010. Od 

roku 2013 byly dotace mířeny údajně také na venkov a tibetským domácnostem. Klesla tedy 

také chudoba obyvatel. Rostly příjmy domácností a také jejich spotřeba. Tato spotřeba se týká 

jak jídla tak také například elektronických přístrojů nebo motocyklů. Zlepšila se také 

gramotnost Tibeťanů. Graf ukazuje reálné HDP ve vybraných letech. Mezi těmito lety tento 

indikátor stále rostl. Zatímco v roce 1999 činilo reálné HDP na obyvatele v TAO 5000 jüanů, 

v roce 2010 to bylo již 17000 jüanů, to je v přepočtu 61 000 Kč. Pokud to ale srovnáme 

s ostatními zeměmi, je toto HDP stále poměrně nízké. Světová banka uvádí, že HDP na 

obyvatele Číny bylo v roce 2011 8 400 dolarů na obyvatele. V přepočtu tato hodnota činila 

226 800 Kč. HDP TAO bylo v roce 2010 vyšší než například v Nepálu, kde byla hodnota 

HDP 1 252 dolarů, v přepočtu přibližně 33 800 Kč, to je téměř dvakrát méně než v Tibetu. 

                                                           
61 China Daily. First train rumbles on highest railway. [on-line] [cit. 2016-3-28] Dostupné z WWW: 

http://www.chinadaily.com.cn/china/2006-07/01/content_630772.htm 

62 China Daily. Eco environment along Qinghai-Tibet Railway restoring: report. [on-line] [cit. 2016-3-28] 

Dostupné z WWW: http://www.chinadaily.com.cn/china/2015-11/18/content_22481370.htm 

63 The Guardian. China to build second railway line into Tibet. [on-line] [cit. 2016-3-18] Dostupné z WWW: 

http://www.theguardian.com/world/2016/mar/05/china-to-build-second-railway-line-into-tibet 

http://www.chinadaily.com.cn/china/2006-07/01/content_630772.htm
http://www.chinadaily.com.cn/china/2015-11/18/content_22481370.htm
http://www.theguardian.com/world/2016/mar/05/china-to-build-second-railway-line-into-tibet


47 

 

Nepál ale patří mezi dvacet nejchudších zemí světa. HDP TAO bylo v těchto letech 

srovnatelné například s Kyrgyzstánem. 64 

 

Graf 3: Reálné HDP na obyvatele  

Reálné HDP na obyvatele v čínských  jüanech

17000

5000

10 000

15000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

1999 2004 2008 2010

1 čínský jüan ≈ 3,7 Kč

 

Zdroj: 65 Vlastní zpracování. 

 

2.3.4. Index spotřebitelských cen 

Příjmy domácností se sice zvyšují, ale musíme brát v potaz také index spotřebitelských cen, 

který srovnává náklady na nákup určitého neměnného souboru statků. Ten stoupl o 5% od 

roku 2010. Tento trend byl každý rok podobný. Ve městech stoupl každým rokem o 5,2% a na 

vesnici o 4,7%.  

                                                           
64 World Bank. World Development Indicators. [on-line] [cit. 2016-4-18] Dostupné z WWW: 

http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?Code=NY.GDP.PCAP.CD&id=af3ce82b&report_name=Popul

ar_indicators&populartype=series&ispopular=y 
65  Fischer A. F., The Disempowered development of Tibet in China. 2014. S. 135. ISBN 978-0-7391-3439-9. 

http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?Code=NY.GDP.PCAP.CD&id=af3ce82b&report_name=Popular_indicators&populartype=series&ispopular=y
http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?Code=NY.GDP.PCAP.CD&id=af3ce82b&report_name=Popular_indicators&populartype=series&ispopular=y


48 

 

Podle Tibetského statistického úřadu se náklady na život na venkově zvýšily mezi lety 1992 a 

2001 o 97 %. Ovšem příjmy na hlavu stouply ve stejném období jen o 69 %. Kupní síla byla 

v roce 2001 nižší než v roce 1992 a Tibeťanům na vesnici se tedy žije hůře.66 

 

2.3.5. Porušování práva na životní minimum  

Čína podepsala Mezinárodní konvenci o ekonomických, sociálních a kulturních právech 

v říjnu 1997. Ovšem podle prohlášení několika Tibeťanů je životní úroveň Tibeťanů nízká. 

Důvodem je i čínská daňová politika.  

Tibinfo také uvádí, že Tibeťané jsou nuceni platit enormně vysoké daně, které neodpovídají 

jejich ekonomické situaci. Musí se zde platit daně za vysoký věk a vzdělání, které se musí 

platit, i když člověk do školy nechodí a nepobírá žádnou sociální podporu. Tato daň za 

vzdělání mi přijde až nelogická. Nejvíce jsou tímto postiženi tibetští nomádi a dělníci musí za 

vzdělání svých dětí platit daní, přestože do školy nechodí, jelikož poplatky za výuku jsou 

příliš vysoké a děti musí často pracovat doma. 

Čínská vláda dokonce zavedla i daň pro poustevníky, kteří tráví roky o samotě v horách. 

Daňová politika proto přinutila nomády, aby přijali jiný druh práce, jako např. budování domů 

a silnic. To je přínosem pro ekonomiku, ale narušuje to život, který je pro některé Tibeťany 

typický. Příjmy z daní byly v roce 1992 1.7 miliony USD a v roce 1996 činily asi 46 milionu 

USD. 

Kdyby vybrané daně byly použity pro zlepšení podmínek pro život tibetských obyvatel, dal 

by se tento výběr daní považovat za přínosný. Ovšem není mnoho důkazů, že by vybrané daně 

byly použity pro tibetské obyvatelstvo.67 

                                                           
66 Tibinfo. Ekonomická a sociální situace obyvatelstva. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW: 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=449 

67 Tibinfo.cz. Porušování práva na životní minimum novou daňovou politikou. [on-line] [cit. 2016-4-22] 

Dostupné z WWW: http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=254 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=449
http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=254


49 

 

2.3.6. Příjem obyvatel TAO 

Nepříznivá ekonomická situace Tibeťanů se odráží také v tom, že roste počet žebrajících lidí. 

V Lhase bylo kolem roku 1998 asi 3000 žebráků a v druhém největším městě Zikace je 

údajně situace ještě horší. V některých případech jsou žebráci uvězněni. V horších případech 

jsou zde mučeni. Mnoho Tibeťanů ve vězení také zemřelo, často se jednalo o sirotky nebo 

o staré lidi.68 Zatímco v Číně bylo v letech 1999-2001 pod hranicí chudoby, která je počítána 

čínským národním statistickým úřadem podle mezinárodních měřítek 9,4% lidí, v TAO 

takových lidí žilo přes 24,5%. 

Pokud ale čerpáme z čínských zdrojů, zdá se situace v TAO příznivější. Podle čínského 

deníku o Tibetu se 23 000 lidí ze 73 520 lidí žijících v chudobě v hlavním městě Lhase, 

zbavilo chudoby. Čínští politici dokonce provedli šetření i v nejvýše položené vesnici 

v Tibetu Nagqu. I tam chtějí zavést opatření, která by chudobu snížila.  

Je zde ale velmi vysoká nerovnost příjmů.  V roce 2001 byl průměrný příjem lidí, žijících ve 

městech 5,5 vyšší než lidí z venkova. Platy státních zaměstnanců ve městech byly velmi 

vysoké, patřily mezi nejvyšší v celé Číně.  Situace se ale od té doby lepší.  

V Tibetu je mnoho čínských obchodů a restaurací, které ubírají pracovní příležitosti 

Tibeťanům. A přispívají také k nezaměstnanosti a chudnutí Tibeťanů. Právě na tyto obchody 

útočí mladí Tibeťané při protestech, jako na symboly jejich ekonomické převahy.69 

V roce 1999 byl přijat čínskými orgány Program rozvoje západní Číny. Podle oficiálních 

prohlášení je hlavním cílem programu zmenšení ekonomických rozdílů mezi rozvinutou a 

bohatou východní a západní chudou částí země. Pro čínské úřady jsou však důležité jiné cíle a 

to upevnění politické kontroly v citlivých oblastech Tibetu, využívání nerostných surovin a 

přesuny čínského obyvatelstva. Součástí programu byla také stavba železnice.  

Vícepremiér Wang navrhuje, aby se v Tibetu dále rozvíjel průmysl, vybudovaly produkty se 

známou značkou a praktikoval se moderní přístup k zemědělství a chovu zvířat.70 Klesá také 

nezaměstnanost ve městech. V roce 2011 byla 3,2%. 

                                                           
68 Tibinfo.cz. Nárůst počtu žebráků. [on-line] [cit. 2016-4-22] Dostupné z WWW: 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=254 
69 Gjamccho T. Svoboda v exilu, vlastní životopis. 2011. Praha. S. 308-309. ISBN 978-80-902650-5-9. 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=254


50 

 

2.3.7. Nerostné bohatství a těžba 

V Tibetu je obrovské nerostné bohatství, z kterého Čína profituje a zlepšuje to její ekonomiku. 

Těžba má ale negativní ekologické dopady na těžební oblasti a také na kulturní památky, které 

jsou kvůli těžbě ničeny. V dolech jsou zaměstnáni převážně čínští dělníci. 

Tibeťané se nikdy těžbě surovin nevěnovali, jejich zásoby jsou ale velmi rozsáhlé. Ve 

dvacátých letech 19. století byly objeveny zásoby ropy v centrálním Tibetu. Vláda v té době 

nedala povolení k její těžbě, z důvodu ovlivnění okolních ekosystémů. Tím se Čína vůbec 

nezabývala a po intenzivním geologickém průzkumu v roce 1956 začala s těžbou.  

 

2.3.7.1. Nerostné zásoby 

V současné době jsou v Tibetu popsány zásoby 126 minerálů, mezi jiné uranu, chromu, 

železa, lithia, magnesia, síry, titanu, mědi, zinku, zlata, stříbra a také ropy a zemního plynu.71 

Nerostné bohatství nalezené v Tibetu do roku 2001 mělo hodnotu 81,3 miliard dolarů. Do 

roku 1990 se Číně podařilo vytěžit suroviny v hodnotě 2 miliard dolarů. Intenzivně se začalo 

těžit až po útěku Dalajlámy v roce 1959.  

V Tibetu se nachází velmi kvalitní a jedna z největších měděných žil na světě. Jsou zde také 

velké zásoby uranu. Dále zásoby zlata v roce 2001 dosahovaly v šesti těžebních oblastech až 

14 tisíc tun. Množství zásob je porovnatelné s Perským zálivem. Tím se Tibet řadí mezi 

nejrozsáhlejší naleziště ropy na světě.72 

V roce 2011 bylo nalezeno 20 nových dolů, z toho 15 s těžebním potenciálem. V TAO bylo již 

ukončeno 300 vrtných projektů a celkově do nich bylo investováno 900 miliónů juanů. 

Během těchto těžeb přijde také mnoho lidí o život. V roce 2011 tímto způsobem zemřelo 337 

lidí, tedy 22,4% z celkového počtu pracovníků.73 Ekonomická situace Číny je stále 

příznivější. Vděčí za to také zdrojům, které jsou na území Tibetu. 

                                                                                                                                                                                     
70 China Tibet Online. Nearly 80,000 people shake off poverty thanks to TAOgeted poverty reduction program 

[on-line] Dostupné z WWW: http://eng.tibet.cn/2010jj/sj/201508/t20150819_3868888.html 
71 Tibetské listy. Nerostné bohatství a těžba. [online]. [cit. 2016-03-08] Dostupné z: WWW:  

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=205 
72 Tibinfo.cz. Životní prostředí v Tibetu. [online]. [cit. 2016-03-06] Dostupné z: WWW: 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=205  
73 Beijing Review. Mineral Resources and Work Safety. [online]. [cit. 2016-03-06] Dostupné z WWW: 

http://www.bjreview.com.cn/document/txt/2012-05/17/content_454690_5.htm 

http://eng.tibet.cn/2010jj/sj/201508/t20150819_3868888.html
http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=205
http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=205
http://www.bjreview.com.cn/document/txt/2012-05/17/content_454690_5.htm


51 

 

 

2.3.7.2. Ekologické dopady 

Těžby jsou prováděny za minimální náklady. V nedotčené přírodě je také budována 

infrastruktura, bez které by těžba nebyla možná. Dochází tak k destabilizaci půdy, degradaci 

pastvin, která jsou pro Tibeťany velmi důležitá a k odlesňování. Doly jsou lokalizovány 

v blízkosti řek.  Odpady, které mohou ohrožovat lidské zdraví, jsou následně do těchto řek 

vypouštěna. 

K sesuvu půdy došlo v roce 2013 při těžbě zlata.74 Tento sesuv zabil v březnu 2013 83 

dělníků. Z toho byly pouze dva Tibeťané. V těchto dolech pracují tedy převážně Číňané. 

Přestože se důl nachází na území Tibetu, vlastní ho společnost „China Gold International 

Resources“. Získat informace o těchto událostech je těžké, jelikož vláda zahraniční reportéry 

nechce pustit do TAO.  

Číňané začali v Tibetu těžit také uranovou rudu, které jsou v Tibetu velké zásoby. Například 

v provincii Gansu. Největší úložiště uranu jsou kolem Lhasy. Tibet je tedy vystaven 

nebezpeční nahromadění radioaktivního odpadu, jako důsledek těžby uranové rudy. Zmiňují 

se také případy, kdy Tibeťané zemřeli po požití kontaminované vody poblíž uranového dolu 

v Amdu. Tibeťané taky poskytli informace o tom, že v této oblasti se narodili deformované 

děti a zvířata.  

 

2.3.7.3. Ukládání odpadu 

Dalším problémem, že Čína ukládala nebo stále ukládá, to je těžko prokazatelné, na území 

Tibetu radioaktivní odpad. Čína byla ochotna odebírat od západních zemí nebezpečný odpad a 

skladovat jej za finanční kompenzaci na svém území. Proto byla nejen Čínou v roce 1992 

podepsána Ženevská dohoda, v níž se státy zavazují k neobchodování s nebezpečným 

odpadem.  

                                                           
74 Economist. The price of gold. [online] [cit. 2016-03-06] Dostupné z WWW: 

http://www.economist.com/news/china/21575783-fatal-landslide-tibet-raises-questions-about-rush-regions-

resources-price 

http://www.economist.com/news/china/21575783-fatal-landslide-tibet-raises-questions-about-rush-regions-resources-price
http://www.economist.com/news/china/21575783-fatal-landslide-tibet-raises-questions-about-rush-regions-resources-price


52 

 

Pro Čínu je nejoptimálnějším úložištěm nebezpečného odpadu Tibet. Čína ovšem prezentuje 

radioaktivní odpad jako méně nebezpečný, netoxický odpad. V roce 1991 měly být v Tibetu 

například uloženy „říční usazeniny“ z Baltimoru za 1,4 milionů dolarů. Jednalo se o vysoce 

toxický odpad. Díky Greenpeace se zvedla vlna mezinárodního odporu. Tento obchod se tedy 

nakonec neuskutečnil. Tyto transakce jsou ale těžko monitorovatelné a proto neexistují 

oficiální statistiky, kolik obdobných transakcí bylo uskutečněno. Neví se tedy také, kolik tun 

nebezpečných odpadů je dnes na území Tibetu uloženo. Jelikož Tibet je zdrojem vody pro 

část Eurasie, mohly být tyto odpady nebezpečné z toho důvodu, že se může kontaminovat 

podzemní voda a také půda důležitá pro zemědělství.75 

 

2.3.8. Zásobárna vody 

Čína je velmi suchá země, čtvrtinu tvoří poušť. Čínské řeky jsou buďto příliš znečištěné nebo 

obsahují příliš mnoho bahna, aby mohly zásobovat 1,3 biliónu Číňanů vodou.76 

Proto je voda z Tibetské náhorní plošiny pro Číňany velmi důležitá. Na jeho území se nachází 

více než 40 000 pevninských ledovců.  Velká část vody pochází také z těchto ledovcových 

zdrojů. Je zde také více než 2 000 přírodních jezer, z nichž některá jsou posvátná nebo hrají 

důležitou roli v kultuře Tibetu. Tibet je po Severním a Jižním pólu je největší zásobárnou 

sladké vody na této planetě. 

Říká se, že příští válka bude o vodu. Proto je tento zdroj pro Číňany možná důležitější než 

nerostné bohatství. Číňané v Tibetu postavili velké přehrady a také vodní elektrárnu. Nové 

přehrady mají pro Tibeťany malý význam. Jsou určeny k výrobě energie pro čínskou populaci 

a čínský průmysl v Tibetu i v Číně. Zatímco Tibeťané jsou přemísťovány ze svých pastvin, 

desetitisíce pracovníků jsou dováženy do TAO, aby udržovaly tyto velké přehrady a vodní 

elektrárnu.  

                                                           
75 Tibetské listy. Životní prostředí v Tibetu. [online] [cit. 2016-03-06] Dostupné z WWW: 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=205 

76 Schneider K., Pope C. T. China, Tibet, and the Strategic Power of Water.[online]. [cit. 2016-04-06], Dostupné z 

z WWW: http://www.circleofblue.org/2008/world/china-tibet-and-the-strategic-power-of-water/ 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=205
http://www.circleofblue.org/2008/world/china-tibet-and-the-strategic-power-of-water/


53 

 

 

2.3.8.1. Vodní elektrárna 

V roce 2015 byla v TAO uvedena do provozu vodní elektrárna, leží v nadmořské výšce 3300 

metrů. Je vybudovaná na nejvodnatější řece Brahmaputře. Výstavba začala již v roce 2009. 

Tento projekt stál 1,5 miliardy dolarů. Elektrárna byla postavena, aby navýšila nedostatečné 

výrobní kapacity a zajistilo stabilnější dodávky elektřiny pro Tibetské obyvatelstvo.  

Největším odpůrcem elektrárny byla Indie, kterou protéká dolní tok Brahmaputry. Obávali se 

především o bezpečnost celého vodního díla a také o celkovou velikost projektu. Její žádost 

na snížení výšky hráze byla však zamítnuta.77 

 

2.3.8.2. Byznys s balenou vodou 

Čína se stala světovým největším konsumentem a také producentem balené vody. To je 

zapříčiněno také tím, že voda v Číně je velmi znečištěná. 

Stále více oblíbená se stává voda z horkých ledovců v Tibetu. Tento zdroj je vnímán jako 

spolehlivý a čistý a je stále více oblíbený čínských společností, které mají o tuto vodu zájem. 

V roce 2015 to bylo 28 společností, které s touto vodou začaly obchodovat. 

Ledovce jsou v této oblasti, Qinghai, velmi citlivé na globální oteplování v posledních 30 

letech, se zmenšily o 15%. Toto území se přezdívá třetí pól, jelikož je to po severním a jižním 

pólu největší zásobárna pitné vody.78 

                                                           
77 Molek T. V Tibetu byla spuštěna nejvýše položená vodní elektrárna světa.[online]. [cit. 2016-04-06], Dostupné 

z WWW: http://oenergetice.cz/elektrarny-svet/v-tibetu-byla-spustena-nejvyse-polozena-vodni-elektrarna-

sveta 

78 The Guardian. China’s bottled water industry eyes up the Tibetan plateau. [online]. [cit. 2016-04-06], 

Dostupné z WWW: http://www.theguardian.com/sustainable-business/2015/nov/16/chinas-bottled-water-

industry-eyes-up-the-tibetan-plateau 

http://www.theguardian.com/sustainable-business/2015/nov/16/chinas-bottled-water-industry-eyes-up-the-tibetan-plateau
http://www.theguardian.com/sustainable-business/2015/nov/16/chinas-bottled-water-industry-eyes-up-the-tibetan-plateau


54 

 

 

3. Pozitiva, problémy TAO a prognózy vývoje 

V této kapitole jsem se zaměřila především na několik problémů života v TAO. Zmínila jsem 

také možnosti, které mají Tibeťané v exilu šanci využít. Prvním problémem v této kapitole je 

ukončení nomádského způsobu života čínskou vládou. Dále se zabývám kampaněmi, které 

byly zavedeny na převýchovu Tibeťanů. Dalším tématem je diskriminace v oblasti vzdělání, 

zdravotní péče a přístupu k informacím. Následuje podkapitola, která se zabývá protesty 

Tibeťanů. V závěru jsou zachyceny pozitiva lepšího života Tibeťanů v exilu a prognózy 

vývoje. 

 

3.1. Přesídlování Nomádů 

V Tibetu žijí kočovní nomádi, kteří kočují po tibetských platinách se svým dobytkem. Tuto 

činnost provozují už 4000 let. Od konce 90. let usiluje čínská vláda o ukončení tohoto 

způsobu života a chce nomády přesídlit do domů v nově vybudovaných osadách. V roce 2010 

Čínská vláda ještě zintenzivnila program přesídlení 2,25miliónů nomádů do městských oblastí 

pod záminkou ochrany životního prostředí. Nicméně tyto kočovníci žijí udržitelným 

způsobem života po tisíce let. 79Přesídlení nezvýší životní úroveň kočovných rodin, musí čelit 

sociálním a ekonomickým problémům, jakými jsou například rozpad komunity a 

nezaměstnanost.  

Důvodem proč čínská vláda takto koná je, že chce získat lepší přístup k nerostnému bohatství 

Tibetu. Důležité je také získání lepší politické a vojenské kontroly nad Tibetskou náhorní 

plošinou. Kočovníci se dříve volně pohybovali přes hranice se sousedními státy. Bylo tedy 

velice těžké mít přehled o pohybu osob v hraničních oblastech.80 Počet obyvatel ve městech 

                                                           
79 Tibet society. Current situation in Tibet. [online]. [cit. 2016-04-06], Dostupné z WWW: 

http://www.tibetsociety.com/content/view/117/42/ 
80 Rybová K. Z náhorní plošiny do cihlových domků. [online]. [cit. 2016-04-06], Dostupné z WWW:  

http://www.protisedi.cz/article/tibet-z%C2%A0nahorni-plosiny-do-cihlovych-domku 

http://www.tibetsociety.com/content/view/117/42/
http://www.protisedi.cz/article/tibet-z%C2%A0nahorni-plosiny-do-cihlovych-domku


55 

 

roste velmi rychle. V 80. letech žilo ve městech méně než 300 000 obyvatel. V roce 2013 zde 

žilo více jak 740 000 lidí, v 140 obcích a městech v Tibetu.81 

 

3.1.1. Projekt nomádského osídlení 

Podle projektu nomádského osídlení se mají jednotlivé rodiny podílet 14% na celkových 

nákladech výstavby nového domu. Centrální čínská vláda hradí 50 % výdajů. Zbývající část 

mají zaplatit místní autority. Nomádi ale tolik peněz nemají, musejí se tedy zadlužit. Aby 

mohli zaplatit část domu, ve kterém ani bydlet nechtějí. 

Problémem také je, že nomádi jsou negramotní a neumí čínsky. Nemohou si tedy přečíst 

podmínky smlouvy, a proto často mylně odsouhlasí, že nesmějí vlastnit žádná hospodářská 

zvířata nebo jen omezený počet kusů. 

Také mnohdy podepíšou, že se zbavují práva vrátit se v budoucnu zpátky na své pastviny. 

Vládní úředníci jim slibují kompenzace za zkonfiskovaný nebo poražený dobytek, 

rekvalifikační kurzy, vzdělání pro jejich děti, přístup k elektřině a městským službám a jiné 

sociální výhody v případě potřeby. Realita je ale následně jiná. 

Kočovníci přesídlováním ztratí jediný zdroj příjmů a svojí ekonomickou nezávislost. Je pro ně 

velmi problematické najít práci. Jak již bylo řečeno, jsou negramotní a umí pouze svůj rodný 

jazyk. Také nedisponují žádnými dovednosti, se kterými by se mohli uplatnit na trhu práce. 

Čínská vláda se domnívala, že se zapojí do podnikání v oblasti obchodu nebo služeb. Toto 

očekávání se ale nenaplnilo. Nomádi nemají potřebnou kvalifikaci, ale chybí jim i peníze na 

její získání. 

 

3.1.1.1. Kvóty na dobytek 

Kvóty stanovené čínskou vládou, určují počet kusů dobytka, které může každá domácnost 

vlastnit. V případě že rodina tuto kvótu překročí, úředníci přebytečná zvířata zkonfiskují. 

Nomádi proto často svůj dobytek tajně porážejí a maso prodávají na trhu za nízké ceny 

                                                           
81 Tibetské listy. Populace v tibetských městech vzroste během 15 let o 30 %. [online]. [cit. 2016-04-06], 

Dostupné z WWW: http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=732 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=732


56 

 

Je to pro ně nevýhodné z toho důvodu, že by v případě extrémních podmínek v zimních 

měsících, může mnoho zvířat zemřít. A zbývající je nebudou schopná uživit. Z tohoto důvodu 

si dříve nomádi ponechávali více zvířat, než nutně potřebovali k obživě. Mnohé nomádské 

rodiny ale při přesídlení přišly o svůj dobytek úplně. 

 

3.1.1.2. Mezinárodní konvence pro ekonomická, sociální a kulturní práva 

Čínská lidová republika je signatářem Mezinárodní konvence pro ekonomická, sociální a 

kulturní práva z roku 1966, kterou porušují ve více směrech. 82 Je zde také napsáno, že 

v žádném případě nesmí být národ zbaven svých vlastních prostředků k životní existenci. 

Žádný jedinec tedy nesmí být zbaven svého zdroje obživy. 

Vládní úředníci proto tvrdí, že přesidlování nomádů je zcela dobrovolné a rodiny se mohou na 

své pastviny kdykoli vrátit. Nomádi ale ve skutečnosti nemají na výběr. Vláda při jednání 

s nomády dává najevo, že pokud se na projektu podílet nebudou, mohou v budoucnu očekávat 

velké problémy. 

Jedním z mála pozitiv přesidlovací politiky je to, že nomádské děti mají snazší přístup ke 

vzdělání a zkrácením dojezdové vzdálenosti do školy. Centrální vláda zavedla 

v západočínských provinciích povinnou devítiletou školní docházku. To zda děti chodí do 

školy, vláda kontroluje. Ne každý si ale může dovolit poslat děti do školy. 

 

3.2. Diskriminace a utlačování 

Čína sice v současné době neničí tibetské kláštery, ale její cíl zůstává stále stejný. Chce zcela 

vyhladit náboženskou kulturu a náboženství. Dokládá to například oficiální dokument 

nazvaný „Přístup k národnostem a náboženství vydaný v roce 1991 uvádí, že se Čína musí 

postavit proti každému, kdo by se ve jménu národnosti nebo náboženství pokoušel rozvracet 

zemi. Uvádí se zde také, že politické nepokoje vyvolané ve jménu národnosti nebo 

                                                           
82 OSN. Mezinárodní pak o hospodářských právech. [online]. [cit. 2016-04-06], Dostupné z WWW: 

http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/mezinarodni-pakt-o-hospodarskych-socialnich-a-kulturnich-

pravech.pdf 

http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/mezinarodni-pakt-o-hospodarskych-socialnich-a-kulturnich-pravech.pdf
http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/mezinarodni-pakt-o-hospodarskych-socialnich-a-kulturnich-pravech.pdf


57 

 

náboženství je nutné okamžitě potlačit. Pronásledování Tibetského náboženství je v rozporu 

s Všeobecnou deklarací lidských práv OSN a všemi ustanoveními Deklarace spojených 

národů o nesnášenlivosti a diskriminaci z náboženských důvodů.  

 

3.2.1. Kampaně 

V porovnání s koncem 90. let byla situace na začátku nového tisíciletí v klášterech klidnější. 

Spolu s tím, že se snižovala četnost a aktivita převýchovných pracovních skupin, jakými jsou 

vlastenecká převýchova nebo tvrdý úder. Tyto kampaně byly také důsledkem demonstrací 

v roce 1987. 

V případě že v klášterech nedošlo k závažnějším incidentům, byli mniši a mnišky vystaveni 

pouze administrativním omezením vstupů do klášterů. Byli také nuceni odcházet z klášterů 

pod hrozbou ekonomických sankcí nebo ztrátou zaměstnání jejich rodinných příslušníků. 

Z důvodu nezaměstnanosti v Tibetu jsou státní zaměstnanci většinou ti, kteří pracují a živí 

celou rodinu. Proto byla tato hrozba účinná. Státní orgány zasáhly v klášterech pouze 

v několika případech. Ty byly zaznamenány převážně mimo TAO v Khamu a Amdu.  

Největším zásahem do náboženství bylo zničení kláštera Sethar v roce 2001. Kde v tomto 

roce studovalo 8800 mnichů, mnišek a laiků, mezi nimi byli jak Číňané, tak Tibeťané. Tento 

klášter se stal významným centrem náboženské vzdělanosti v Tibetu. Stal se ale pro úřady 

příliš nebezpečný. Úřadům se nedařilo z tohoto kláštera vyhnat mnichy a mnišky, kteří se do 

kláštera neustále vraceli, proto byl tedy klášter zničen. Zakladatel tohoto kláštera byl odvlečen 

na neznámé místo a poté zemřel ve vojenské nemocnici v roce 2004.  

 

3.2.1.1. Tvrdý úder 

Kampaň tvrdý úder zahájila Čínská lidová republika v roce 1996. Nazýván také 

„nekompromisní rozdrcení zločinnosti“. V Číně byla tato kampaň zaměřena na potlačení 

korupce a kriminality,  ale v Tibetu bylo jejím cílem omezení separatistických aktivit a také 

zamezit aktivity zahrnující podporu nezávislosti Tibetu a vůdčí úlohy Dalajlámy. 



58 

 

V letech 1996 - 1997 bylo z klášterů vypovězeno 316 dětských mnichů. To představovalo asi 

22% všech vyhoštění během těchto let. Tato kampaň začala polevovat s příchodem nového 

tisíciletí.  

 

3.2.1.2. Vlastenecká převýchova 

Vlastenecká převýchova byla zavedena s cílem potlačit politicky nepoddajné mnichy a 

mnišky. Do náboženských institucí po celém Tibetu byly vyslány pracovní skupiny. Ty měly 

mnichy a mnišky vzdělávat v náboženské a vlastenecké víře podle pokynů čínských úředníků. 

Náklady s touto činností spojené hradily kláštery. Tyto hodiny převýchovy trvaly od 9 do 

18:30. Mezi témata, která se vyučují, patři například opozice separatismu, jednota Tibetu a 

Číny, uznání pančhenlamy dosazeného čínskými úřady za opravdového pančhenlamu. 

V roce1995 totiž Dalajláma oznámil, že šestiletý chlapec jménem  Gendün Čhökji Ňima je 

reinkarnací desátého pančhenlamy. Čína tohoto pančhenlamu odmítla a dosadila svého 

kandidáta. Chlapec a jeho rodiče byli odvezeni na neznámé místo a jsou dosud nezvěstný.83 

Mniši a mnišky byli nuceni podepsat pětibodový politický závazek, v němž museli odsoudit 

Dalajlámu, postavit se proti nezávislosti Tibetu a uznat čínskou vládu. Pokud tak neučinili, 

byli posláni do vězení nebo vypovězeny z kláštera.  

Do roku 1998 byla vlastenecká převýchova praktikována na 30 000 z celkového počtu 46 000 

buddhistických mnichů a mnišek.84 Někteří Tibeťané ale bohužel raději spáchali sebevraždu, 

než aby se vzdali své víry.  

V pravomoci pracovních skupin bylo také stanovit počet mnichů a mnišek. Mniši a mnišky 

měli také zakázáno vystavovat fotografii Dalajlámy a Dalajlámou uznaného pančhenlamy. 

V první fázi kampaně došlo k zatčení 1200 Tibeťanů a bylo vyhnáno 3000 mnichů a mnišek. 

85 

                                                           
83 Tibinfo.cz. Čína v Tibetu. Tvrdý úder proti lidským právům. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW:  

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=254 

84 Tibinfo.cz. Náboženská persekuce prostřednictvím „vlastenecké převýchovy“ [on-line] [cit. 2016-3-24] 

Dostupné z WWW:  http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=254 

85 Gjamccho T. Svoboda v exilu, vlastní životopis. 2011. Praha. S. 302. ISBN 978-80-902650-5-9. 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=254
http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=254


59 

 

3.2.1.3. Vzdělání 

Přestože ekonomický růst v TAO roste, počet gramotných Tibeťanů nad 15 let klesá. od roku 

2000 do roku 2010 klesla gramotnost o 15%., tedy z 47% na 32%.86 Vláda vynakládá pouze 

polovinu mezinárodně určené částky na vzdělání. Měla by investovat 6% HDP, ale investuje 

pouze 3%.  Požadují se finanční prostředky od tibetských rodičů, které těmito prostředky 

nedisponují. Výsledkem je, že školy jsou nedokončené nebo velmi chudě vybavené školy. 

Mnoho z existujících škol, není schopná platit za údržbu, školní potřeby a dostatečné platy 

učitelů. 

Čínská vláda usilovala o devítileté povinné vzdělání, ale bezúspěšně. Průměrně Tibetské děti 

dokončí 2,2 roku vzdělání. Pro srovnání čínské vesnické děti ukončí 7,3 roku vzdělání a 

čínské děti z města průměrně 10,2 let vzdělání. Oficiální jazyk ve většině tříd je 

Mandarínština, která nejen že je po Tibetské děti těžko srozumitelná. Ale je to také další 

metoda čínské vlády, kterou se snaží Tibeťany integrovat do čínské kultury. Podle statistik 

80% Tibeťanů mandarínštinou nemluví. Tato skutečnost také ovlivňuje vysokou 

negramotnost Tibeťanů..87 

Tibetské děti jsou proto mnohdy poslány do Indie, kde je pro ně vzdělání přístupné a nejsou 

omezovány v jejich kultuře. Avšak v roce 2008 čínská vláda rozhodla, že pokud se děti 

nevrátí z Indie nazpět do Tibetu, mohli by jejich rodiče čelit disciplinárnímu řízení. 

Čínská vláda by tedy měla zvýšit svoje výdaje na vzdělání a také sestavit školní osnovy tak, 

aby Tibeťany neomezovala v jejich kultuře.88 

Důvodem je tedy platební neschopnost rodičů, ale také strach že jejich děti ztratí vztah 

k Tibetské kultuře.  

Ukončené střední vzdělání nebo ideální terciální vzdělání je nutné k získání zaměstnání ve 

městské části ve státním sektoru. 

                                                           
86 Fischer A. F., The Disempowered development of Tibet in China. 2014. S. 254. ISBN 978-0-7391-3439-9. 

87 Tibetské listy. První tři roky 21. století - rozvoj nebo destrukce Tibetu? [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné 

z WWW: http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=449 

88 Internation campaign for Tibet. Education in Tibet. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW: 

http://www.savetibet.org/wp-content/uploads/2013/07/Education-in-Tibet-paper.pdf 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=449
http://www.savetibet.org/wp-content/uploads/2013/07/Education-in-Tibet-paper.pdf


60 

 

 

3.2.1.4. Zdravotní péče 

Uvádí se, že Tibeťané trpí nedostatečnou a nevyhovující zdravotní péčí. Zejména na venkově 

je tato péče často nedostupná. V zimním období se nomádi vracejí do svých zimních domovů. 

V té době jsou nemocnice nejvíce plné. Některé dny přijdou stovky pacientů. Na ošetření 

takto velkého počtu pacientů, je v těchto nemocnicích nedostatek lékařů.  

Kvalita zdravotní péče v TAO je rozdílná. Zdravotní zařízení ve Lhase a ve městech s velkou 

koncentrací čínské populace splňuje čínské standardy. Ovšem ve venkovských oblastech, je 

zcela nedostačující. Pro chudé Tibeťany je velkou překážkou platba za „nadstandardní“ 

péči.89 Nemocnice se také dopouštěli diskriminace ve prospěch čínských přistěhovalců. 

Kdykoli potřeboval Číňan krev k transfuzi, byla odebrána tibetskému „dobrovolnému dárci“. 

90 Tibetské matky údajně umírají v jednom z patnácti případů a dítě do pěti let zemře jednou 

z pěti případů.91 Délka života se ale oficiálně zdvojnásobila během 64 let, od roku 1951 do 

roku 2000. Délka života je srovnatelná s rozvojovými zeměmi v roce 1998. Úmrtnost v roce 

1990 byla 4.2, v roce 2000 1.9.92 

 

3.2.2. Diskriminace Tibeťanů 

Tibeťané jsou v TAO stále napadány a diskriminovány. V případě že někdo z Tibetské rodiny 

protestoval sebeupálením, odejímá se nárok pozůstalým členům rodiny k některým 

činnostem. Rodiny nebudou mít přístup k půjčkám na tři roky. Dále také nemohou vykonávat 

některá zaměstnání a ztratí právo obdělávat půdu. 

Tibeťané byli několikrát zatčeni za vyjadřování Tibetské kultury. Například za to, že mají 

v domě vyvěšenou fotku Dalajlámy nebo mají tibetské písně ve svém mobilním telefonu. 

Dále také nemohou svobodně vyjadřovat své názory na tamní situaci na internetu.  

                                                           
89 Tibetské listy. První tři roky 21. století - rozvoj nebo destrukce Tibetu? [on-line] [cit. 2016-2-24] Dostupné 

z WWW: http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=449 
90 Gjamccho T. Svoboda v exilu, vlastní životopis. 2011. Praha. S. 261. ISBN 978-80-902650-5-9. 
91Global giving. Health Care in Tibet. [on-line] [cit. 2016-2-24] Dostupné z WWW:  

https://www.globalgiving.org/projects/yushu-earthquake-survival/ 
92 Fischer A. F., The Disempowered development of Tibet in China. 2014. S. 88. ISBN 978-0-7391-3439-9. 

 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=449
https://www.globalgiving.org/projects/yushu-earthquake-survival/


61 

 

Čínská vláda podporuje, aby si Tibeťané brali Číňany. Stát jim nabízí větší výhody, než 

kdyby si Tibeťané brali Tibeťany. Tyto smíšené sňatky aktivně propagují. Statistiky těchto 

sňatků byly zveřejněny v médiích. V roce 2008, to bylo podle těchto statistik 666 párů v roce 

2008 a 4795 párů v roce 2013. Nabízí za to sociální jistotu, dovolené, speciální péči o děti 

narozené v tomto manželství, vzdělání, zaměstnání a také členství v Komunistické straně 

Číny. Rodiče si ale musí určit, zda bude dítě oficiálně zaregistrované jako Tibeťan nebo 

Číňan. Tibetské ženy cítí tedy tlak kvůli těmto ekonomickým výhodám.93 

V každé zemi se vyskytují menšiny a země je posuzována podle toho, jak se k nim chová. Je 

ale až k neuvěření, že Čína odmítá veškerou zahraniční kritiku zacházení s Tibeťany. V roce 

2006 byl zvláštní soud ve Španělsku pověřen tím, aby vyšetřil důsledky genocidy proti 

Tibeťanům. Došlo se k závěru, že od roku 1950 zmizelo více než milión Tibeťanů. Čínský 

ministr zahraničí na to, řekl, že to je smyšlené.  

 

3.2.2.1. Omezení plodnosti 

Od roku 1984 platí čínské nařízení, že tibetské páry mohou mít jenom dvě děti, tím se ale 

v roce 2010 řídilo pouze 12% tibetských obyvatel. Na Tibeťany žijící na venkově a na 

kočovníky se toto nařízení teoreticky nevztahuje. Byl ale vydán pokyn k pokutám od 1500 do 

3000 juanů za narození třetího dítěte. Pokud mají Tibeťané více než dvě děti, nedostávají od 

zaměstnance potravinové lístky a také mají někdy snížen plat až o 50%. V některých 

případech nedostávají žádnou mzdu po dobu tří až šesti měsíců. Dochází také k sterilizaci 

tibetských žen. Například v toce 1986 bylo 19% žen v Ňinghi, Lhokha a Žikace sterilizováno. 

Počty sterilizovaných žen dosahují i v jiných oblastech Tibetu tisíce. 

 

3.2.2.2. Čínská kontrola náboženských institucí 

Čína klášterům nedovoluje řídit své záležitosti tradičním způsobem. Pro každý klášter byl 

určen maximální počet mnichů. Před čínskou invazí měl klášter Sera 7997 mnichů, ale v roce 

                                                           
93 Tibet Watch. Women’s Rights in Tibet. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW: 

http://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CEDAW/Shared%20Documents/CHN/INT_CEDAW_NGO_CHN_18309_E.p

df 

http://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CEDAW/Shared%20Documents/CHN/INT_CEDAW_NGO_CHN_18309_E.pdf
http://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CEDAW/Shared%20Documents/CHN/INT_CEDAW_NGO_CHN_18309_E.pdf


62 

 

2000 to bylo pouze 300 mnichů. Klášter Däpung, který měl 10 000 mnichů, mohl mít v roce 

2000 pouze 400 mnichů.  Podobná situace byla i v klášteře Gandän.   

Kromě toho ztěžují každodenní provoz klášterů orgány státní byrokracie jako je například 

Inspekční komise pro politické vzdělávání a kontrolu práce nebo Úřad pro náboženské 

záležitosti.  

Pro přijetí do kláštera Čína stanovila následující kritéria. Kandidát musí být starší 18ti let, 

musí milovat svou „vlast“ tedy Čínu a komunistickou stranu, musí mát souhlas rodičů a 

místních úřadů a kandidát i jeho rodiče musí mít dobrý politický profil. Dále také musí 

pocházet z určité zeměpisné oblasti, například Tibeťanům z Khamu a Amda nemusí být vstup 

do klášterů v centrálním Tibetu povolen. Jsou zde i další pravidla, které jsou v rozporu s jejich 

náboženstvím. Čína chce počet mnichů minimalizovat. Splnit tato kritéria je pro opravdové 

mnichy téměř nemožné.94 

 

3.2.2.3. Internet v Tibetu 

V Tibetu je internetová cenzura. Pokud chce obyvatel hlasy používat internet, musí si koupit 

registrační kartu, která umožňuje přístup do „Lhaské internetové sítě“. Bez ní je internet 

zakázaný. Karta opravňuje majitele k užívání internetu v internetových kavárnách, kterým 

uděluje licenci právě Úřad veřejné bezpečnosti. V budově úřadu sídlí také „internetová 

policie“. 

Jsou zde dlouhodobě zadržováni a vyslýcháni lidé podezřelí z vyhledávání „zakázaných“ 

internetových stránek nebo čtení „nežádoucích“ e-mailů, například z Indie. 

Stránky s citlivými tématy jakými jsou lidská práva, Dalajláma a Tchaj-wan jsou zakázané a 

lidem se vůbec neotevřou. Je to zdůvodněno tím, že by to mohlo ohrozit bezpečnost a stabilitu 

země. Ovšem systém policii ihned upozorní, v jaké kavárně se pokusil dotyčný informace 

vyhledat. 

Software internetové policie umožňuje přístup do e-mailové schránky uživatele. Lze tedy 

kdykoli zkontrolovat poštu uživatele. Turisté však na rozdíl od Tibeťanů mohli využívat 

                                                           
94 Úřad pro informace a mezinárodní vztahy Tibetské exilové vlády v Dharamsale. Pravda o Tibetu, fakta a 

svědectví. S. 71-77. 1999. Praha. ISBN 80-902650-0-6 



63 

 

internet bez registrační karty. Podobné programy se začali později zavádět i v jiných 

oblastech Tibetu.  

3.2.3. Protesty 

Důvody pro vznik těchto protestů se vytvářely mnoho let po dobu čínské okupace a jsou tudíž 

zcela oprávněné. Tyto protesty proběhly před Olympijskými hrami v Pekingu. Objevovala se 

mezi Tibeťany otázka „Kdy se něco stane?“. Po olympijských hrách by byla tato šance ještě 

menší a také proto uskutečnily protesty před Olympijskými hrami v Pekingu.  

Důvodem protestů byly špatná ekonomická a sociální situace Tibeťanů a jejich upadající 

postavení ve srovnání s čínskou populací v Tibetu. Dříve protestovali pouze mniši a mnišky, 

kteří žili v klášteře a nebyli tak silně protesty ohroženi jako obyčejní lidí. V protestech v roce 

2008 se zapojili i tyto obyčejní lidé, z důvodu špatné sociální a ekonomické situace. 

3.2.3.1. Hladovka 

V roce 2004 tři přibližně třicetiletí Tibeťané, členové Tibetského kongresu mládeže, který 

zkoumá účinnost Dalajlámova zasvěcení se nenásilí, drželi dvaatřicetidenní hladovku před 

budovou OSN v New Yorku. Požadovali také, aby Čína zveřejnila, kde je ukryt jedenáctý 

pančhenlama. Dále aby se OSN zasadila za zásadní lidská práva Tibeťanů. Jelikož OSN mezi 

jejichž zásady patří světový mír, ignorovala národ, který prosazuje nenásilné prostředky 

dohody. Avšak Generální tajemník OSN Kofi Annan se odmítl s hladovkáři setkat. Zdůvodnil 

to tím, že Čína tvrdí, že to je její vnitřní záležitost. Nakonec se  hladovkáři setkali se 

zástupkyní generálního tajemníka OSN Carolyn Mc Akieová.  

Správně tehdy prezident Newyorské-newjerské pobočky Tibetského kongresu mládeže 

odhadl, že když jsou hladovkáři připraveni obětovat svůj život, existuje také možnost, že by 

se Tibeťané v budoucnosti také mohli stát sebevražednými atentátníky.95 

 

3.2.3.2. Nepokoje v roce 2008 

Na jaře 2008 došlo v Tibetu k nepokojům, srovnatelné s těmi, které proběhly v letech 1987-

1989. Začaly tím, že asi 300 mnichů z kláštera Dapung, ve kterém v posledních dvou letech 

                                                           
95LAIRD, T. Příběh Tibetu. Rozpravy s Dalajlámou. 2009. Praha. S- 303-306. ISBN 978-80-7306-385-6. 



64 

 

došlo k několika střetům s čínskou vládou, vyšlo na pokojný protestní pochod do centra 

Lhasy. Pochod přerušily ozbrojené složky policie a mniši tak svůj pochod nedokončili. Ten 

stejný den 15 mnichů z kláštera Sera. Z kláštera Sera pochází také Dalajláma, dorazilo až na 

Barkor, tedy tam kam směřovali mniši. Tato skupina skandovala hesla požadující nezávislost, 

rozdávala letáky a nesla také tibetskou vlajku, která je v TAO zakázaná. Skupinu zadržela 

policie.  

Další den protest mnichů v klášteře Sera za propuštění zadržené skupiny vyústil v hlasité 

projevy nespokojenosti se situací v Tibetu. Následně policie klášter uzavřela. Takto podobně 

to probíhalo i v jiných klášterech na území Tibetu. Velké množství protestů v několika dnech, 

dodávaly lidem odvahu k dalším protestům. Dva mniši se také pokusili o sebevraždu a 

bojovali ve Lhaské nemocnici o život.  

Čtrnáct dní od toho pokojného protestu, vyšla do ulic Lhasy asi stovka mnichů z kláštera ve 

Lhase. Začali se k nim přidávat i obyvatelé Lhasy a návštěvníci z různých míst z Tibetu, 

především z Khamu a Amda. Z centra Lhasy se stalo bojiště. Začala hořet auta, i čínské a 

muslimské obchody. Došlo k potyčkám mezi Tibeťany a Číňany, ale hlavně mezi Tibeťany a 

ozbrojenými složkami. Večer se již podařilo obrněným transportérům a tisícům ozbrojenců 

vytlačit protestující Tibeťany.  

Další den policejní složky prohledávaly dům za domem. Demonstranty následně odvedli do 

policejních služeben, zadržovacích vazeb a poté do vězení. Zatýkání vězňů zobrazuje obrázek 

5. Protesty ovšem pokračovaly i další dny. Několik Tibeťanů bylo během těchto protestů 

zastřeleno. Protestovaly také stovky studentů na půdě univerzit a požadovali dodržování 

lidských práv v Číně a Tibetu. Zapojili se také středoškolští studenti, z nichž 40 bylo 

zadrženo. Poslední protesty proběhli 26. a 27. března, kterých se zúčastnilo 600 obyvatel, 

žijících v devíti vesnicích.  

 



65 

 

Obrázek 4: Zatčení mnichů v dubnu 2008 

 

Zdroj: 1 

3.2.3.3. Sebeupalování 

Tibeťané se upalují a demonstrují tím, že chtějí nezávislosti Tibetu. Nejvíce upálení proběhlo 

v roce 2012. 87 Tibeťanů přišlo takto dobrovolně o život. V roce 2013 jich bylo 26 a v roce 

2014 se jich upálilo 11. V roce 2012 se konal 18 Národní kongres Komunistické strany Číny, 

kde byli zvoleni noví členové strany. Na toto zasedání přišlo devět Tibeťanů, kteří se později 

upálili. 

Oběti upálení podle regionů mezi lety 2012 až 2015 zobrazuje graf 5. Nejvíce lidí se upálilo 

v regionu Amdo, který není součástí TAO, počet obětí činil 111. Počet obětí upálení v oblasti 

Kham činil v těchto letech 20. Nejméně pak v provincii U-Tsang, která součástí TAO je. Mezi 

těmito upálenými bylo také 24 žen a 24 mladistvých narozených po roce 1995.  



66 

 

Graf 4: Oběti sebeupálení podle regionu, 2012-2015 

Oběti sebeupálení podle regionu, 2012-

2015

111

4

20

Amdo

Kham

U-Tsang

 

Zdroj: 96 

 

3.3. Migrace Tibeťanů 

Pozitivním aspektem tohoto problému je, že alespoň část Tibeťanů má možnost žít poměrně 

svobodný a šťastný život mimo TAO. Migrace proběhla po útěku Dalajlámy v letech 1959-

1960. Poté po roce 1980, když se otevřeli hranice Tibetu za účelem obchodu a turismu. 

Poslední vlna migrace začala v roce 1996 a pokračuje až do současnosti. 

Tibeťané v exilu mají možnost uplatňovat svá demokratická práva podle návrhu ústavy, 

kterou Dalajláma představil v roce 1963.  

V exilu vzniklo několik škol pro Tibeťany. Tibeťané mohou studovat na všech typech škol 

indického státního nebo soukromého školství. Gramotnost tibetské komunity je ve srovnání 

s většinovou indickou společností dokonce vyšší. V roce 2002 byla obecná gramotnost 

Tibeťanů 74,4 %.97 Do skupiny gramotných obyvatel jsou zařazeni i ti lidé, kteří nemají žádné 

                                                           
96 Tibetdata. Self-immolations in Tibet. [on-line] [cit. 2016-3-24] Dostupné z WWW:  

http://tibetdata.github.io/projects/selfimmolationData/index.html 

97 Tibinfo, Tibetský exil pohledem statistiků [online]. [cit. 2016-12-02], Dostupné z WWW: 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=522 

http://tibetdata.github.io/projects/selfimmolationData/index.html


67 

 

formální vzdělání, ale číst a psát se naučili doma. Ti tvoří přibližně 22 % gramotných 

Tibeťanů v exilu. Velké rozdíly v gramotnosti jsou mezi Tibeťany, kteří se narodili v exilu, ti 

tvoří 86% a těmi, kteří přišli z Tibetu, ti tvoří pouze 36,2 %. 

V exilové Indii je také zajištěna zdravotní péče. V Indii je řada nemocnic, středisek a klinik, 

které poskytují primární zdravotní péči pro většinu tibetské populace a zajišťují léčbu 

nejčastějších nemocí. Průměrná nemocnost populace byla 20 %, to znamená, že každý pátý 

Tibeťan byl alespoň jednou za rok nemocen.98 

 

Později ve velkých indických městech a některých horských městech založila tibetská exilová 

vláda síť tibetských úřadů. Tyto úřady podporovali také podnikání místní tibetské komunity. 

Vznikla například řemeslná centra, která vyrábí velmi žádané ručně tkané koberce, vlněné 

svetry, ručně šité zástěry, boty a mnoho dalších tradičních výrobků. Pro exilovou vesnici 

Dharamsala jsou typické také rukavice, ponožky a deky z jačí vlny. V roce 2002 fungovalo 

v Indii 11 těchto úřadů, jejichž pracovníci spadají pod tibetskou exilovou vládu.99 

 

Problém, který musela exilová vláda řešit, byl také velký počet sirotků. V Dharamsale vznikla 

dětská vesnička, o kterou se starala starší sestra Dalajlámy. V současné době tato nezisková 

charitativní organizace má po Indii mnoho poboček a stará se o více než 16 tisíc dětí. Díky 

pomoci Mezinárodního červeného kříže se také podařilo, aby přes dvě stě dětí bylo 

adoptováno ve švýcarských rodinách. Tím vznikla Tibetská komunita i na západě.100 

 

3.3.1. Zachování budhismu 

Tibeťané se v exilu snaží, aby byl budhismus zachován. V Indii byly znovu založeny některé 

známé kláštery, mezi kterými je i klášter Sera, kde se Dalajláma narodil. Kláštery slouží 

uprchlým mnichům.  

                                                           
98 Tibinfo. Dvě priority tibetské exilové vlády [online]. [cit. 2016-12-02], Dostupné z WWW: 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=522 

99 Tibetinfo, Tibetský exil pohledem statistiků, [online]. [cit. 2016-20-02], Dostupné z WWW: 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=522  

100 Potala. Tibetské dětské vesničky. [online]. [cit. 2016-12-04.] Dostupné z WWW: http://www.potala.cz/jak-

pomahame/tibetske-detske-vesnicky 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=522
http://www.potala.cz/jak-pomahame/tibetske-detske-vesnicky
http://www.potala.cz/jak-pomahame/tibetske-detske-vesnicky


68 

 

Tibetští uprchlíci začali také odvádět dobrovolnou daň na podporu činnosti exilové vlády. 

Každých pět let si Tibeťané volí zastupitele, kteří se starají o záležitosti exilového kabinetu.  

 

Kvůli Číňanům přišlo o život mnoho vzdělaných lidí. Znalost budhismu byla proto ohrožena. 

K zachování náboženských komunit, bylo nutné vzdělat mladé lidi. Indická vláda zajistila 

vzdělání zhruba patnácti set mnichům. Takovýto počet umožnil zachování budhistické 

tradice. 

Tato víra sjednocuje Tibeťany po celém světě. Buddhismus také zajišťuje v určitém ohledu 

psychickou stabilitu. Mnoho Tibeťanů strávilo léta v čínských vězeních a pracovních 

táborech, ale jen na velmi málo z nich to zanechalo trvalé psychické následky.101 

 

3.4. Podpora Tibetu v zahraničí 

Tibet podporuje více než 300 organizací na pěti kontinentech. Většina těchto organizací 

vznikla po roce 1980, v době kdy se země otevřela zahraničním turistům. Nejstarší z těchto 

organizací je „Tibetská podporovací skupina ve Velké Británii.“, která byla založena již 

v roce 1959. Mnoho lidí z těchto organizací bylo v Tibetu v roce 1987, byli svědky tibetských 

protestů a demonstrací a dokumentární evidenci propašovali z Tibetu. Proto se o těchto 

událostech mohl dozvědět celý svět z médií. Přibližně 150 z těchto organizací jsou politické 

organizace, které usilují o změnu statusu v Tibetu. Mnoho z nich jsou malé organizace, řízeny 

dobrovolníky. Avšak v polovině organizací je alespoň jeden nebo více zaměstnanců na plný 

úvazek.  

Jednou z nich je organizace s názvem „Kampaň za nezávislost Tibetu“ (The Free Tibet 

Campaign), založená v roce 1987, která hájí práva Tibeťanů. Informuje také veřejnost 

o situaci v Tibetu a vyvíjí tlak na vlády a mezivládní organizace, jako je například the United 

Nations. Dále informuje o veřejných akcích, pořádá demonstrace a spolupracuje s médii. 

Mezi největší úspěchy těchto organizací je propuštění řady politických vězňů. Jako je 

například Takna Jigme Sangpo, který byl držen čtyřicet let za „zločiny“ mezi které patří 

vylepování plakátů o nezávislosti Tibetu. Dalším příkladem je jeptiška Ngawang Sangdrol, 

                                                           
101 Tibinfo. Život jakoby bez štěstí. [online]. [cit. 2016-12-04]. Dostupné z WWW: 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=192  

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=192


69 

 

která byla odsouzena na 21 let, ale propuštěna po devíti letech. Tato jeptiška se podílela na 

demonstracích, natočila spolu s 13 dalšími jeptiškami národní tibetské písně, dále 

nespolupracovala s programem převýchovy během pobytu ve vězení a vykřikovala: 

„Svobodný Tibet!“ během trestu stání venku na dešti.  

Organizace Free Tibet také protestovala proti Olympijským hrám v Pekingu v roce 2008. Tato 

kampaň nebyla tak úspěšná, když i přes snahy organice byly v roce 2001 přidělené 

Olympijské hry Pekingu.  

Čína obviňuje Tibetskou exilovou vládu z aktivit, které spadají do aktivit organizací 

podporující Tibet. Snaží se tímto tlakem ovlivnit činnost těchto organizací. Čínská vláda 

neakceptuje, že činnost těchto organizací nemůže Tibetská exilová vláda ovlivnit. 102 Mezi 

významné organizace, které hájí práva Tibetu, patří také Amnesty International  

 

3.5. Prognózy vývoje 

Jak se bude v Tibetu situace vyvíjet dál, je těžké odhadnout. Stejně tak těžké je najít řešení 

tohoto problému, které by vyhovovalo Tibeťanům i Číňanům. Aby mohlo k nějaké změně 

dojít, je důležité zahájit jednání mezi oběma stranami. Předpokladem ovšem je aby Číňané 

dokázali překročit ideologické bariéry, které jim brání zahájit přímá jednání s Dalajlámou. 

Nicméně lze teoreticky odvodit možné varianty vývoje. 

Velmi málo pravděpodobná je varianta, od které již Dalajláma opustil, ale která by byla 

bohužel pro Tibeťany nejpříznivější, a sice varianta zcela nezávislého Tibetu. Čína je velmoc 

a její rozhodování je velmi těžké jinými zeměmi ovlivnit. Musela by sama chtít se Tibetu 

vzdát. Vzhledem k financím, které do Tibetu investovala a vzhledem k potenciálu, který Tibet 

má, je nelogické, aby se Tibetu sama vzdala. V případě, že by toto území opustila, mohlo by 

to znamenat, že území obsadí jiná mocná země. Také proto je pravděpodobnost samostatnosti 

Tibetu mizivá.  

Dalajláma nyní usiluje pouze o formu samosprávy. Nechce k tomuto cíli však přistupovat 

násilím, ale dialogem. V tomto případě by si Tibeťané mohli většinu záležitostí spravovat 

                                                           
102 Bernstorff D., Welck H. Exile as challenge. The Tibetan dispora. S. 449-450.  



70 

 

sami, ústřední vládě by přenechali jen věci vojenské, bezpečností a zahraničně politické. Tato 

varianta, kdy v jedné zemi panují dva systémy, byla poprvé užita v Hongkongu.  

Přístup, který přijal Dalajláma, podporují i političtí vůdci ve světě. Ukazuje to respekt, 

kterému se těší, když jede do zahraničí. Avšak mladí Tibeťané jsou frustrování, že navzdory 

takové podpoře se situace v TAO nemění. Tyto zahraniční představitelé jsou často Čínou 

odsouzeni, že se s Dalajlámou setkávají. Obviní je z podněcování činností, které by Čínu 

mohly rozdělit. Čína vyhrožuje, že zruší obchodní kontrakty nebo, že země, které Dalajlámu 

přijmou, na to doplatí jiným nespecifikovaným způsobem. Peking trvá na tom, že problém 

Tibetu není politická otázka ani otázka lidských práv, ale spíše záležitost principu, který se 

dotýká suverenity a územní celistvosti Číny. 

Pokud si Čína nezvolí ani jednu ze zmíněných variant, mohla by alespoň změnit její přístup 

k Tibeťanům. Například by bylo vhodné omezit stěhování etnických Číňanů do Tibetu, zlepšit 

tibetské školství a dbát na to, že z hospodářského rozvoje regionu profitují i etničtí Tibeťané. 

103 

Existuje ještě jedna možnost, jak by Tibet mohl získat nezávislost, a sice v případě, že v Číně 

propukne občanská válka. V historii již několik podobných nepokojů vzniklo. Například 

Čínská občanská válka v letech 1927 až 1950 byla občanská válka mezi silami loajálními vůči 

vládě Čínské republiky vedené nacionalistickou stranou Číny. Podobná situace by mohla 

vzniknout i nyní. Tím by se pozice Číny oslabila a Tibet by se odtrhl.  

Ke změně ji ale nabádá i západní svět. Například Evropská unie vyzvala Čínu, aby 

respektovala práva Tibeťanů na projev a pokojné shromažďování. Také aby propustila 

všechny osoby zadržované za účast na pokojných demonstracích.104  

Kanada žádala Čínu, aby se zapojila do věcného a smysluplného dialogu s Dalajlámou nebo 

jeho zástupci. Aby tímto způsobem došli k mírovému řešení důležitých otázek, které bude 

přijatelné pro obě strany.105 Čína ale stále opakovaně kritizuje, že se jí ostatní země míchají 

                                                           
103 Respekt.cz, Pravdivé informace o situaci v Tibetu. [online]. [cit. 2016-03-06 ] Dostupné z WWW: 

http://respekt.ihned.cz/rozhovory/c1-35753590-pravdive-informace-o-situaci-v-tibetu 
104 Playul.com. EU urges China to respect Tibetan rights, Pushes for diplomatic access. [online]. [cit. 2016-04-

06], Dostupné z WWW: http://www.phayul.com/news/article.aspx?id=32678&t=1 
105 The Tibet post, Canada urges China for meaningful dialogue to solve the Tibet isssue 2012. [online]. [cit. 

2016-04-06]  Dostupmé z WWW: http://www.thetibetpost.com/en/news/international/3104-canada-urges-

china-for-meaningful-dialogue-to-solve-tibet-issue  

http://respekt.ihned.cz/rozhovory/c1-35753590-pravdive-informace-o-situaci-v-tibetu
http://www.phayul.com/news/article.aspx?id=32678&t=1
http://www.thetibetpost.com/en/news/international/3104-canada-urges-china-for-meaningful-dialogue-to-solve-tibet-issue
http://www.thetibetpost.com/en/news/international/3104-canada-urges-china-for-meaningful-dialogue-to-solve-tibet-issue


71 

 

do jejích vnitřních záležitostí. Argumentuje také tím, že od „mírového osvobození Tibetu“ 

došlo k úspěchům v oblasti politiky, ekonomiky a kultury.  

Pozitivním jevem je, že v 21. století je poměrně velký zájem o budhismus. Dokonce i v Číně 

existuje vzrůstající zájem o budhismus vyučovaný tibetskými mnichy. Číňané, kteří pochází 

z bohatších, vzdělaných kruhů se chtějí v tomto ohledu vzdělávat. I někteří z Komunistické 

strany Číny jsou budhisti. Tito lidé jezdí do klášterů do Tibetu, kde se z nich stala vítaná 

minorita. I mimo Čínu pořádá Dalajláma duchovní lekce pro čínské budhisty. Tohoto trendu 

se čínská vláda obává.106 

Důležité také je, aby se hovořilo o minulosti a přítomnosti Tibetu. Mezinárodní povědomí 

o tibetské historii a podstatě tohoto problému je velmi důležité.  

                                                           
106 LAIRD, T. Příběh Tibetu. Rozpravy s Dalajlámou. S. 278-279. 2009. Praha. ISBN 978-80-7306-385-6. 



72 

 

 

4. Závěr 

Historický Tibet se skládal z provincií Amdo, Kham a Ü-Cang. V současné době Tibetská 

autonomní oblast zabírá asi polovinu historického území. Druhá polovina byla rozdělena mezi 

čínské provincie. Tibet se nachází na Tibetské náhorní plošině a z velké části leží 

v nadmořské výšce vyšší než 4000 metrů nad mořem. 

Čína usilovala o území Tibetu již dříve, ale teprve v roce 1949 se jí podařilo území trvale 

obsadit. Byla podepsána Sedmnáctibodová dohoda, která umožňovala svrchovanost Číny nad 

okupovaným Tibetem. Po útěku Dalajlámy do exilu v roce 1959, byla sice Sedmnáctibodová 

dohoda Dalajlámou a exilovou vládou uvedena za neplatnou, ale situace v Tibetu se tím 

bohužel nezměnila. Tisícům Tibeťanům se podařilo z okupované země utéci. Jiní v Tibetu 

zůstali, byli zabíjeni, mučeni a zavíráni do vězení.  

V roce 1966 byla zahájena čínským komunistickým vůdcem Mao Ce-tungem Kulturní 

revoluce a trvala až do roku 1976. Během těchto let došlo k dalším ztrátám na životech a také 

likvidaci téměř všech kulturních památek. V roce 1987 představil Dalajláma svůj „Pětibodový 

mírový plán“, v kterém navrhl přeměnit Tibet v mírovou zónu a zastavit přemisťování 

čínského obyvatelstva. Požadoval respektování základních lidských práv a demokratických 

svobod a hovořil také o ochraně životního prostředí. Chtěl také zahájit jednání o statusu 

Tibetu. Čína tento návrh ale zamítla. Následovali masové demonstrace Tibeťanů v TAO. 

Další politicko-ekonomický vývoj je objasněn v odpovědích na hypotézy práce. 

První hypotéza mé diplomové práce zněla: „Ekonomická situace Tibetu se od roku 1949 

zlepšila.“ Tibetské příjmy pramenily dříve především z primárního sektoru. V tomto sektoru 

byly zavedeny moderní metody zemědělství a byly také vyměněny některé pěstitelské 

komodity. Díky intenzivním pěstitelským metodám přinesly úrodu pouze krátkodobě. 

Následná eroze přinesla Tibeťanům  léta hladomoru. Další hladomor způsobila také 

kolektivizace v šedesátých letech. V osmdesátých letech byl ale tento systém reformami 

zrušen. A každý začal pracovat na vlastním poli. Čínská vláda začala rozvíjet i sekundární a 

terciální sektor, který v současné době převládá. Růst těchto sektorů byl zapříčiněn také 

vybudováním infrastruktury v Tibetu. Byly postaveny nové silnice a dvě železnice, spojující 

Čínu s Tibetem.  



73 

 

HDP na obyvatele v TAO roste, přesto je tato autonomní oblast podle tohoto 

makroekonomického indikátoru srovnatelná s nejchudšími státy světa. Příjmy na obyvatele se 

podle statistik zvyšují, ale spolu s nimi také index spotřebitelských cen. Tedy náklady 

domácností se zvyšují, ale jejich kupní síla klesá. Tibeťanům hlavně na vesnicích se žije 

podle tohoto indexu hůře. Mezi hlavní problémy Tibetu patří vysoká nerovnost příjmů. Dobře 

placená pracovní místa například v administrativě nebo těžebním průmyslu jsou obsazeny 

Číňany. Zatímco například nomádům byl zakázán jejich tradiční způsob života a omezen 

počet chovaného dobytka. Vzhledem k vysoké negramotnosti je jejich šance na získání jiného 

zaměstnání velmi malá.  

Nicméně data tuto hypotézu potvrzují. Ale musíme brát v potaz také to, že oficiální statistické 

údaje čínské vlády nelze považovat za zcela odpovídající skutečnosti. Tyto data sledují spíše 

politické cíle. I kdybychom považovali tyto data za pravdivá, musíme zohlednit skutečnost, že 

ekonomický rozvoj nepřináší prospěch Tibeťanům, ale především čínských přistěhovalcům, 

vládě a obchodním společnostem.  

Druhá hypotéza mé práce zněla: „Tibeťané jsou s postupem času méně utlačovaní.“ Zabíjení 

Tibeťanů již neprobíhá v tak velkém počtu, jako tomu bylo dříve. Avšak náboženský útlak 

v Tibetu pokračuje. Buddhistické kláštery stále podléhají kontrole a úřady určují, kdo v nich 

může studovat. Útěk mladých Tibeťanů do zahraničí pro ně představuje jedinou možnost jak 

získat přístup k smysluplnému vzdělání. Utekli také tisíce mnichů a mnišek aby se mohli 

věnovat svému vzdělání. Čínské úřady se však zlepšit studijní podmínky pro Tibeťany 

nesnaží.  

Pokud okupující síla přemisťuje své civilisty do oblasti, kterou okupuje, je to podle ženevské 

konvence z roku 1949 chápáno jako porušování mezinárodního práva. Přesto však Čína tento 

postup nadále uplatňuje, aby upevnila svoji moc na daném území. Děje se tak již od roku 

1949. Přesídlování Tibeťanů představuje největší hrozbu pro přežití Tibetského národa. 

Kromě toho používá Čína i různé donucovací prostředky k omezení porodnosti, aby zastavila 

růst Tibetské populace. Cílem této politiky je, aby byli Tibeťané v Tibetu redukováni na 

menšinu a odpor vůči čínské vládě se tak stal neefektivním. Proto se nazývá tato strategie 

takzvaným „konečným řešením“.  

Přestože je TAO, oficiálně oblastí autonomní. Tibeťané nemohou ovlivňovat řízení své vlastní 

země. Konečné pravomoci při rozhodování spadají vždy pod Komunistickou stranu Číny. Ani 



74 

 

vysocí tibetští úředníci nemohou učinit žádné rozhodnutí bez souhlasu svých čínských 

spolupracovníků. Také v nejdůležitějších úřadech počet čínských administrativních 

pracovníků převyšuje počet těch tibetských. Tibeťané se kvůli situaci v Tibetu bouří. Jejich 

nespokojenost dokazují protesty, mezi které se řadí například hladovka nebo sebeupalování. 

Za tyto protesty je následně potrestána pozůstalá rodina. Tyto nepokoje upozorňují svět na to, 

jak je s Tibeťany v Číně zacházeno. Vzhledem k těmto skutečnostem nelze druhou hypotézu 

potvrdit. 

Třetí hypotéza zní: „Tibet má reálnou šanci se opět stát svobodnou zemí.“ Dalajláma 

v současné době usiluje o formu samosprávy. Tibeťané by si mohli většinu záležitostí 

spravovat sami. Toto řešení by Tibeťanům také přineslo částečnou nezávislost. Čínská vláda 

se ovšem nesnaží s exilovou vládou na tomto statusu domluvit. Nalezení kompromisu na 

základě dialogu, jak o to usiluje Dalajláma, se zdá být téměř nemožné. Nezávislost by TAO 

mohla získat v případě, že v Číně propukne například občanská válka. Moc Číny by byla 

oslabena a Tibet by získal šanci stát se nezávislým. 

Ráda bych na závěr práce uvedla citát zesnulého pančhenlamy, který tuto problematiku 

shrnuje: „Od osvobození rozhodně došlo k rozvoji, ale cena, kterou jsme za to zaplatili, byla 

větší než to, co jsme získali.“ 

 



75 

 

 

Zdroje 

Internetové zdroje 

1) www.worldbank.org 

2) http://www.protibet.cz 

3) http://www.britannica.com/ 

4) http://www.buddhismus.cz 

5) http://www.tibinfo.cz/ 

6) http://www.ibtimes.com/ 

7) http://eng.tibet.cn 

8) http://tibet.svetadily.cz 

9) http://www.potala.cz 

10) http://www.chinatoday.com 

11) http://fmso.leavenworth.army.mil 

12) http://www.thelandofsnows.com 

13) http://www.tibetjustice.org 

14) http://www.mongolove.cz 

15) http://www.epochtimes.cz 

16) http://www.britannica.com 

17) http://m.domaci.eurozpravy.cz 

18) http://www.case.edu 

19) www.psp.cz 

http://www.protibet.cz/
http://www.britannica.com/
http://www.buddhismus.cz/
http://www.tibinfo.cz/
http://www.ibtimes.com/
http://eng.tibet.cn/2010jj/sj/201508/t20150819_3868888.html
http://tibet.svetadily.cz/
http://www.potala.cz/
http://www.chinatoday.com/
http://fmso.leavenworth.army.mil/
http://www.thelandofsnows.com/
http://www.tibetjustice.org/
http://www.mongolove.cz/
http://www.epochtimes.cz/
http://www.britannica.com/
http://m.domaci.eurozpravy.cz/
http://www.case.edu/
http://www.psp.cz/


76 

 

20) https://freedomhouse.org 

21) http://www.novinky.cz/ 

22) http://www.dalailama.com 

23) https://www.savetibet.org 

24) http://www.ceskenoviny.cz 

25) http://tibet.net 

26) http://www.ciel.org 

27) http://www.telegraph.co.uk 

28) http://www.ibtimes.com 

29) http://www.chinadaily.com 

30) http://www.theguardian.com 

31) http://eng.tibet.cn 

32) http://www.bjreview.com 

33) http://www.economist.com 

34) http://www.circleofblue.org 

35) http://oenergetice.cz 

36) http://www.tibetsociety.com 

37) http://www.protisedi.cz 

38) http://www.osn.cz 

39) https://www.globalgiving.org 

40) http://tbinternet.ohchr.org 

41) http://tibetdata.github.io 

https://freedomhouse.org/
http://www.novinky.cz/
http://www.dalailama.com/
https://www.savetibet.org/
http://www.ceskenoviny.cz/
http://tibet.net/
http://www.ciel.org/
http://www.telegraph.co.uk/
http://www.ibtimes.com/
http://www.theguardian.com/
http://eng.tibet.cn/
http://www.bjreview.com/
http://www.economist.com/
http://www.circleofblue.org/
http://oenergetice.cz/
http://www.tibetsociety.com/
http://www.protisedi.cz/
http://www.osn.cz/
https://www.globalgiving.org/
http://tbinternet.ohchr.org/
http://tibetdata.github.io/


77 

 

42) http://respekt.ihned.cz 

43) http://www.phayul.com 

44) http://www.thetibetpost.com 

45) https://www.studentsforafreetibet.org 

 

 

 

 

Literatura 

1) Cipön Wangčhug Dedän Žagabpa. Dějiny Tibetu. Praha: Nakladatelství lidové 

noviny. 2000. ISBN 80-7106-410-6 

2) Rong ma. Population and Society in Contemporary Tibet. Hong Kong University 

press. 2011. ISBN 978-962-209-202-0 

3) CLARKE G.E. Developmet, Society and Environement in Tibet. 1988. 173-174 

s.ISBN 3-7001- 2712-X  

4) Nathan A.,Ying shih Yu The journal of contemporary China. 1992.45 s. ISSN 3-362-

272 

5) Franz U. Tibet. 2012. Praha.1. vydání. Grada Publishing, a.s. ISBN 978-80-247-3910-

6. 

6) LAIRD, T. Příběh Tibetu. Rozpravy s Dalajlámou. 2009. Praha. ISBN 978-80-7306-

385-6. 

7) MAREK J. Padáky nad Tibetem. Tajné operace CIA 1957-1974. 2012. 1. vydání – 

Svět křídel. ISBN – 978-80-87567-04-3. 

8) Velvyslanectví Čínské lidové republiky. TIBET včera a dnes. 2001. Praha. 

Nakladatelství FUTURA. ISBN-80-85523-76-0 

http://respekt.ihned.cz/
http://www.phayul.com/
http://www.thetibetpost.com/
https://www.studentsforafreetibet.org/


78 

 

9) Gjamccho T. Svoboda v exilu, vlastní životopis. 2011. Praha. Občanské združení 

LUNGTA. ISBN 978-80-902650-5-9. 

10) Kolmaš J. Tibet. 2011. Praha. Libri. ISBN 978-80-7277-483-8 

11) Fischer A. F., The Disempowered development of Tibet in China. 2014. United 

Kingdom. Lexington books. ISBN 978-0-7391-3439-9. 

12) Úřad pro informace a mezinárodní vztahy Tibetské exilové vlády v Dharamsale. 

Pravda o Tibetu, fakta a svědectví. 1999. Praha. ISBN 80-902650-0-6 



79 

 

 

Přílohy 

Sedmnáctibodová smlouva o tzv. mírovém osvobození Tibetu 

1. Tibetský lid se sjednotí a vyžene imperialistické agresivní síly z Tibetu. Tibetský lid 

se vrátí do velké rodiny vlasti Čínské lidové republiky. 

2. Místní tibetská vláda bude aktivně pomáhat lidové osvobozenecké armádě v postupu 

do Tibetu a v upevňování národní obrany. 

3. V souladu s národnostní politikou, vyloženou ve Všeobecném programu Čínského 

lidového politického poradního shromáždění, má tibetský lid právo na zřízení 

národnostní oblastní autonomie pod vedením ústřední lidové vlády. 

4. Ústřední úřady nebudou měnit současný politický systém v Tibetu. Ústřední úřady 

také nebudou měnit současný status, funkce a pravomoci dalajlamovy. Úřední osoby 

různých stupňů zůstanou na svých místech. 

5. Nynější status, funkce a pravomoci pančhenlamovy zůstanou zachovány. 

6. Dosavadním statutem, funkcemi a pravomocemi dalajlamovými a pančhenlamovými 

jsou míněny status, funkce a pravomoci 13. dalajlamy a 9. pančenlamy z doby, kdy byli 

ve vzájemných přátelských a družných vztazích. 

7. Bude se provádět politika svobody náboženského vyznání, jak je vyložena ve 

Všeobecném programu Čínského lidového politického poradního shromáždění. 

Náboženské vyznání, zvyky a obyčeje tibetského lidu budou respektovány a lamaistické 

kláštery chráněny. Ústřední úřady nebudou zasahovat do klášterních příjmů. 

8. Tibetské jednotky budou postupně včleňovány do lidové osvobozenecké armády a 

stanou se součástí ozbrojených sil národní obrany Čínské lidové republiky. 

9. Tibetský jazyk, písemnictví a školství budou postupně rozvíjeny v souladu s 

podmínkami existujícími v Tibetu. 

10. Tibetské zemědělství, dobytkářství, výroba a obchod se budou postupně rozvíjet a 

životní úroveň se bude postupně zvyšovat v souladu s podmínkami existujícími v Tibetu. 

11. V otázkách týkajících se reforem v Tibetu ústřední úřady nepoužijí nátlaku. Místní 

tibetská vláda bude provádět reformy dobrovolně a vznese-li požadavek reforem lid, 

bude se tato otázka řešit na poradách s vedoucími tibetskými činiteli. 



80 

 

12. Pokud jde o dřívější proimperialistické a prokuomintangské úředníky, kteří své styky s 

imperialisty a s kuomintangci rázně přeruší a nebudou se stavět na odpor ani nebudou 

provádět sabotáž, mohou zůstat ve svých úřadech bez ohledu na svou minulost. 

13. Lidová osvobozenecká armáda bude při vstupu do Tibetu dodržovat všechny zásady 

uvedené shora. Při obchodování bude jednat čestně a nevezme nikomu svévolně ani to 

nejmenší. 

14. Zahraniční věci Tibetu soustředí ve svých rukou ústřední lidová vláda. Vůči 

sousedním zemím bude provádět politiku mírového soužití, bude s nimi navazovat a 

rozvíjet čestné obchodní vztahy na základě rovnosti, vzájemných výhod a vzájemného 

respektování územní celistvosti a svrchovanosti. 

15. Aby bylo zajištěno uskutečňování této smlouvy, ústřední lidová vláda zřídí v Tibetu 

vojenský a administrativní výbor a velení tibetského vojenského okruhu. Kromě 

personálu vyslaného ústřední lidovou vládou bude v nich pracovat co nejvíce Tibeťanů. 

Mezi zaměstnance, kteří se budou podílet na práci vojenského a administrativního výbor, 

mohou být zařazeny vlasteneci z tibetské místní vlády, z různých okresů a z různých 

předních klášterů. Jejich seznam bude sestaven na poradách zástupců určených ústřední 

lidovou vládou s příslušnými složkami a bude předložen ústřední lidové vládě ke 

schválení. 

16. Náklady spojené s vydržováním vojenského a administrativního výboru, velení 

vojenského okruhu a jednotek lidové osvobozenecké armády v Tibetu bude hradit 

ústřední lidová vláda. Místní tibetská vláda bude nápomocna lidové osvobozenecké 

armádě při nákupu a dopravě potravin, píce a jiných denních potřeb. 

17. Tato smlouva vstupuje v platnost ihned, jakmile k ní budou připojeny podpisy a 

pečeti. 

Podepsáno a zpečetěno těmito zplnomocněnými delegáty ústřední lidové vlády : 

Li Wej-chan - vedoucí delegace, 

Čang Čching-wu 

Čang Kuo-chua 

Sun Č'-jün 

Podepsáno a zpečetěno těmito zplnomocněnými delegáty místní tibetské vlády : 

Kalön Ngawu Ngawang Džigme - vedoucí delegace, 

Dzazag Kheme Sönam Wangdü 



81 

 

Khjendung Thubtän Tänthar 

Khenčung Thubtän Lekmün 

Rimši Samposä Tändzin Thündub 

Peking, 23. květen 1951 .107 

 

                                                           
107 Tibetská exilová vláda. Sedmnáctibodová smlouva o tzv. mírovém osvobození Tibetu. [online]. [cit. 2016-04-

06], Dostupné z WWW: http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=68 

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=68

